
09

KAMU  
MÁM RÁDA, KDYŽ TO 

V KUCHYNI SVIŠTÍ 
MOBILY NA TALÍŘI 

HOLOGRAM 
Z MOBILU!

ča
so

pi
s 

na
bi

tý
 te

ch
no

lo
gi

em
i /

 z
da

rm
a



2

S BALÍČKEM ŠKOLÁK
VŽDY VÍTE, KDE JE PRÁVĚ VAŠE DÍTĚ
Navíc se vám dovolá i bez kreditu. A o výši jeho kreditu máte neustálý přehled  
stejně jako o svém potomkovi. Jen za 99 Kč měsíčně tak můžete být zase o trochu klidnější.

Více se dozvíte na www.t-mobile.cz/skolak

Platí při využívání aplikace Surfie. Více na www.t-mobile.cz/skolak



3

CHARGER Ročník 1 / číslo 9 
Vydavatel T-Mobile Czech Republic a.s., Tomíčkova 2144/1, 
148 00 Praha 4, IČ: 64949681. Produkce a grafické zpracování 
Havas Worldwide Prague, a.s., Letenské sady 1500 (Expo 58), 
170 00 Praha 7, tel.: 220 397 600, havasworldwide.cz. Tisk 
MORAVIAPRESS s.r.o. Uzávěrka vydání 18. 8. 2016. Datum vydání 
1. 9. 2016. Vychází měsíčně. Registrace: MK ČR E 22337. Údaje 
jsou platné ke dni uzávěrky. Změny uvedených údajů nebo tiskové 
chyby jsou vyhrazeny. E-mail do redakce: info@charger.cz  

CHARGER 09_2016    OBSAH    

KAMU: MÁM 
RÁDA, KDYŽ TO  
V KUCHYNI SVIŠTÍ

20

SEZNAMTE SE  
S PŘEDNÍMI ČESKÝMI 
FOODBLOGERKAMI

RUPTURALISMUS   
NOVÝ UMĚLECKÝ 
SMĚR  

HOLOGRAM
Z MOBILU

MOBILY
NA TALÍŘI

NA DRUHOU 
DOVOLENOU 
DO HOR!

16

36

44

26

24

OBSAH



4

Text: Jana Pouzarová

NAKOPÁVKY
NEJCHYTŘEJŠÍ POLŠTÁŘ
ZEEQ je pravděpodobně nejchytřejší polštář 
na světě. Takže co všechno umí?  
Monitoruje váš spánek a data využívá  
k tomu, aby vás vzbudil v nejvhodnější chvíli. 
Všechny nasbírané informace si můžete 
prohlédnout ve své aplikaci. Jestli chcete 
jít ještě dál, začne sledovat další faktory, 
které mohou ovlivňovat váš spánek, např. 
stravování nebo cvičení. Pokud usínáte  
s hudbou, pustí vám ji přímo z polštáře, tak 
aby nerušila ostatní, a vypne se ve chvíli, 
kdy usnete. Když začnete chrápat, ZEEQ 
zavibruje, aby vás donutil změnit polohu.  
A navíc je extrémně pohodlný.

 rem-fit.com

NOPE
Pro projekty na Kickstarteru je hlavním cílem 
získat 100 % finančního cíle. Některé projekty 
toho dosáhnou, některé to překonají a některé se  
zaplatí třeba z 5000 % jako Nope. Nope o sobě 
tvrdí, že je „ochranný štít pro vaše soukromí“. 
Jde o maličký magnet, kterým zalepíte kameru 
na notebooku i mobilu, a můžete si být jisti, 
že vás nikdo tajně neodposlouchává. Je tenký  
pouhých 0,8 mm, takže nebude vadit v kapse, 
ale ani při zavírání notebooku.

 bungajungle.com

ČEKÁM NA SIGNÁL
Pokud často jezdíte vlakem nebo vyrážíte 
do „divočiny“, určitě víte, jaký je v těchto 
místech problém s mobilním signálem. 
Zajímavé řešení nabízí novozélandské 
Linkbook pro. Vypadá jako jednoduché 
kožené pouzdro, ale kromě toho dokáže 
zesílit příchozí mobilní signál. Navíc šetří 
baterii, mobil se totiž nevyčerpá při hledání 
nejbližšího signálu. Můžete si vybrat ze tří 
barev – černé, bílé a světle hnědé.

 absolute.com.tw



5CHARGER 09_2016    NAKOPÁVKY    

NAKOPÁVKY

90–60–90
Tak schválně... kolik chytrých věcí máte 
doma? A je mezi nimi i chytrý metr? Jestli ne, 
Kickstarter právě dobývá Bagel. Nabízí hned 
tři možnosti měření. Svinovací metr je vhodný 
např. při měření částí těla, laserové měřidlo 
stačí namířit na určitý bod, abyste zjistili 
vzdálenost a nerovný povrch můžete změřit 
přejetím kolečkem metru. Všechny informace 
se ukládají do mobilní aplikace, kde je lze 
popisovat, organizovat a dále s nimi pracovat.

 bagel-labs.com

HLAVNĚ JEZ POMERANČ,  
JE V NĚM CÉČKO!
S boomem zdravé výživy, veganstvím, 
raw stravy a dalších se pojí také častější 
nedostatek vitaminů. To chce řešit 
Vitastiq. Vitastiq sleduje vaši hladinu třiceti 
základních vitaminů a minerálů. Pokud máte 
některého vitaminu málo, nebo naopak 
příliš, nabídne adekvátní řešení a informuje, 
jak může tento stav ovlivňovat vaši kondici. 
Podle předchozích výsledků měření zvládne 
celkově analyzovat váš styl stravování. Na 
Indiegogo máte aktuálně na výběr ze dvou 
variant, z nichž druhá je bezdrátová.

 vitastiq.com

EKO SÁČKY
Konečně můžeme „nakopnout“ zajímavý 
projekt z Česka. Na Hithitu se objevila 
ekologická alternativa plastových sáčků –  
Frusack. Hlavní myšlenkou je redukce 
jednorázového odpadu, Frusack by měl 
vydržet až dva roky. Navíc je šitý v chráněné 
dílně v České republice. A když se ho 
nakonec rozhodnete vyhodit, ani tehdy se 
nemusíte bát, že škodíte životnímu prostředí, 
je vyrobený z kompostovatelné tkaniny.

 infiberry.com



6

OTOČTE MASO DOLEVA
Pro ty, kteří jsou při vaření kompletně 
ztraceni, vznikla pánev Pantelligent.  
V aplikaci ve vašem telefonu si vyberete 
recept, zadáte základní informace  
o připravených ingrediencích, např. tloušťce 
masa, a můžete vařit. Pro úplné začátečníky 
nabízí mód, který vysvětlí vše, co máte 
dělat, krok za krokem – stejně jako dopravní 
navigace. Pomocí tepelného čidla pánev 
pozná, kdy máte maso otočit nebo zvýšit 
teplotu. Pokud máte nějaký oblíbený recept 
od vaší maminky, nechte ji pokrm uvařit 
na téhle pánvi a příště už vás Pantelligent 
dovede k uvaření stejně skvělého jídla.

 pantelligent.com

TOCHCEŠ
Text: Jana Pouzarová



7

FITNESS ŠPERK
Nestává se často, aby fitness náramek vypadal 
vážně pěkně. Smart Charm od Samsungu nás 
dostal svým elegantním provedením, můžete 
ho nosit jen jako šperk. To by ale byla škoda, 
protože má několik šikovných funkcí. Jednak 
monitoruje počet kroků, objem spálených kalorií 
nebo ušlou vzdálenost, zadruhé vás upozorní na 
příchozí hovory, zprávy, notifikace z aplikací či 
stav baterie. K tomu slouží několik barevných 
diod, přičemž podle barvy poznáte, na co 
vás náramek právě upozorňuje. Díky absenci 
displeje vydrží klidně dva týdny bez nabíjení.

 k objednání na prodejnách T-Mobile

NEJVĚTŠÍ TVRĎÁK
Hledáte telefon, který s vámi přežije i ty nejtvrdší 
situace? CAT S60 s integrovanou termokamerou 
je chytrý telefon se světově nejvyšší odolností 
proti vodě. Vydržíte hodinu v hloubce 5 metrů? 
On ano a navíc tam může fotit a točit videa. 
Díky odolnosti proti pádu z výšky 1,8 m splňuje 
vojenskou normu 810G. Jeho 4,7palcový displej  
můžete ovládat i mokrými prsty nebo v rukavicích. 
Termokamera se zapíná stiskem tlačítka a je 
jen na vás, jestli s ní budete hledat nedostatky 
v izolaci nebo nejčerstvější chleba v regálu. 

CHARGER 09_2016    TO CHCEŠ    

TOCHCEŠ

PAL!
Jestli jste naopak v kuchyni „profíci“ a doma 
připravujete pokrmy vysoké gastronomie, 
určitě jste někdy natrefili na jídlo s kouřovým 
aromatem. Toho můžete docílit pomocí „The 
smoking gun“, tedy udící pistole, která pokrm 
dochutí studeným kouřem. Můžete si vybrat 
z nespočtu příchutí – různých druhů dřeva, 
čajů, bylinek, koření nebo i sušených květů. 
Doporučujeme takto vylepšit koktejl, kouřová 
Bloody Mary prostě nemůže chutnat špatně.

 polyscienceculinary.com



8

BEZPEČNĚ A STYLOVĚ
Jeden z nejpůsobivějších doplňků pro nový 
Galaxy Note7 je zároveň také velmi praktická 
věc. Originální LED pouzdro od Samsungu 
zobrazuje notifikace a čas, i když je displej 
bezpečně zakrytý. Také snadno zjistíte, zda 
vám někdo psal či volal, a dokonce vyčtete 
i stav baterie. LED View Cover chrání telefon 
zepředu i zezadu a má jednu kapsu, do které 
se vejdou až 3 karty. S nasazeným krytem lze 
dále nastavit budík a přijímat příchozí hovory. 
Funkční kryt jaksepatří.

 ve vybraných prodejnách T-Mobile

HLADINKU, MLÉKO NEBO ŠNYT?
Průměrný Čech vypije týdně sedm piv.  
Na druhou stranu se konzumace čím dál 
víc přesouvá z hospod domů. Vášniví pivaři 
jsou tak nuceni usínat s půllitrem u televize. 
Po probuzení si obvykle uvědomí, že pěna 
opadla a už to nepůjde vypít. A tak se zase 
žebříček konzumace piva zvyšuje. Proti tomu se  
postavila parta lidí z Kalifornie a vyvinula Sonic  
Foamer – podložku, na kterou pivo postavíte a ta 
pomocí ultrazvukových vibrací pěnu dotvoří.

 sonicfoamer.com



9

bARISTA
Tenhle kávovar funguje jako váš osobní 
barista, proto má také jméno Arist. Ovládá 
se prostřednictvím mobilního telefonu. Stejně 
jako správný barista ví, jakou kávu pijete,  
ale zároveň vám také doporučí, na jakou 
jinou byste mohli mít chuť. Je připojen  
k databázi tisíců receptů, z nichž si můžete 
vybrat podle kávových zrn nebo typu kávy. 
Svým oblíbeným receptem se pak můžete 
pochlubit na sociální síti. Pokud si nechcete 
nosit mobil i ke kávovaru, vybavte svůj hrnek 
NFC štítkem. Arist kávu připraví podle toho, 
který recept jste k danému štítku přidali.

 aristcafe.com

CHARGER 09_2016    TO CHCEŠ    



10

MOBILY, TO
SE VŠÍM KOLEM TELEFONŮ VÁM POMŮŽEME,  
TAK SI K NÁM PŘIJĎTE VYBRAT

TELEFONY ZA LEPŠÍ CENY
Pro naše máme telefony vždy za lepší ceny.  
Navíc si můžete cenu rozložit do pravidelných splátek  
a nezaplatíte ani o korunu navíc.

SUPERRYCHLÝ LTE INTERNET 
I VE VAŠEM MOBILU
Všechny naše mobily umí nejmodernější LTE internet.  
Na prodejně vám navíc zkontrolujeme SIM kartu a tarif, 
abyste mohli  internet opravdu 100% využívat.

MOBILY VŠUDE NA DOSAH
Stavte se v jedné z našich 156 prodejen 

 t-mobile.cz/prodejny.
Telefony si nás můžete vyzkoušet a vybrat si takový,  
který vám nejlépe padne.

S TELEFONY VÁM POMŮŽEME
Telefon vám pomůžeme vybrat a nastavit tak, aby skvěle 
fungoval v naší síti. Zároveň vám přeneseme veškeré 
kontakty, takže změnu ani nepoznáte. 



11CHARGER 09_2016    MOBILY    

JE NAŠE
PRO NAŠE MÁME NOVÉ PŘÍRŮSTKY  
ZA MINI CENU

7 499 Kč

6 901 Kč3 499 Kč

2 301 Kč

5 799 Kč

3 451 Kč



12

CHUTNÁ HUDBA

Dřív než se pustíte do 
vaření exotického jídla 
podle kuchařské aplikace  
v mobilu, navoďte si  
domácí atmosféru kvalitní 
novou muzikou

Text: Veronika Kratochvílová

AURORA: ALL MY DEMONS 
GREETING ME
Universal
NORSKÉ PLODY MOŘE

Norsko je tak jako ostatní severské země 
obvykle zárukou velice kvalitní kuchyně  
a hudby, zvlášť co se přílivu severoatlantických 
ryb, nejrůznějších mořských potvor a mladých 
zpěvaček týče. Kromě rybího pudinku, 
„lutefisku“ a neokoukaných talentovaných 
hudebnic, jako jsou Marie Mena a Marit 
Larsen, se posluchači mohou nyní těšit  
i z charismatické Aurory Aksnes, která po 
povedeném EP přichází s první dlouhohrající 
deskou. Mezi dvanáct autorských skladeb 
vmáčkla i předělávku songu Oasis Half The 
World Away a získala si tak srdce nejen 
lačných experimentátorů, ale i konzervativních 
vyznavačů prověřené klasiky. 

THE HOT SARDINES: FRENCH 
FRIES AND CHAMPAGNE 
Universal
FRANCOUZSKÉ HRANOLKY  
A LEVNÉ ŠAMPAŇSKÉ

Taky se vám tak často stává, že když 
sedíte v opravdu dobré restauraci, tak si 
nedokážete vybrat jedno jídlo z jídelního 
lístku? Nejraději byste od každého jen 
ochutnali a zbytek si nechali nabalit domů, 
abyste měli něco v ledničce pro případ, že 
zas budete řešit dilema, jestli je menší zlo 
dát si ve dvě ráno nutellu se šlehačkou nebo 
hořčici s kečupem... Neprozradíme vám, 
co je lepší, ale vysvětlíme vám, co vznikne, 
když nakombinujete to nejlepší  
z New Yorku a Paříže. Není to hamburger 
v bagetě ani hranolky zalité šampaňským. 
Je to neopakovatelná  atmosféra, která je 
patrná z nového alba americké dixielandové 
formace. Divoké jihoamerické jazzové 
hrátky čtyřicátých let se tu prolínají  
s elegantními francouzskými baladami. 
Jedenáct písní mapujících zásadní okamžiky 
historie jazzu a swingu ozvláštňuje hlas 
herce  Allana Cumminga, který se ve 
skladbě When I Get Low, I Get High zhostil 
mužského zpěvového partu. 



13CHARGER 09_2016    SLUCHOVOD    

THE CORRS: WHITE LIGHT
Warner Music
IRSKÝ BRAMBOROVÝ GULÁŠ

Jednou ze základních stavebních potravin irské  
kuchyně jsou bezesporu brambory. Ne že by 
snad Irové na jídle šetřili, ale když je sem roku 
1650 přivezli, začaly se pěstovat ve velkém. 
Pro svou vysokou výnosnost z hektaru  
a relativní jednoduchost v údržbě se staly hlavní 
potravinou na irském stole a vedly časem  
i k nárůstu populace. Sourozenci Corrsovi už 
spolu pravděpodobně nechtěli sedět u jednoho 
stolu a škrábat brambory na večeři, a tak se na 
pár let rozešli každý svou cestou. Nekonečnou 
hudební pauzu jejich sourozeneckého kvarteta 
ale jednoho dne ukončilo nezávazné posezení 
u Caroline v obýváku. Bubenice tu své dvě 
sestry a bratra přiměla nejen k opětovnému  
škrábání brambor, ale také k práci na nových 
písních. A proto se právě letos po celých 
10 letech můžeme těšit z jejich nové práce. 
Produkce se ujal John Shankse, který mimo jiné 
spolupracoval i s Kelly Clarksonovou, Michelle 
Brancheovou nebo Bon Jovim. Konec dobrý, 
brambory jsou opět na stole!

NATACHA ATLAS: MYRIAD ROAD – Bertus
VEPŘOVÝ KEBAB

Arabská kuchyně patří k nejpestřejším, nejvoňavějším a nejchutnějším na světě. Exotické 
koření, delikátní chutě, vůně kávy, orientální hudba a svůdné pohyby žen, které jídlo podávají... 
Tak přesně tenhle arabský naturel belgické zpěvačky s palestinsko-marockými kořeny si 
tentokrát vychutnáte pouze jako vkusný doplněk. Talentovaná Natacha se totiž rozhodla natočit 
první jazzové album a svůj osobitý výraz spojila s francouzsko-libanonským trumpetistou, 
skladatelem producentem Ibrahimem Maaloufem. Výsledkem je hravý jazz s dotyky 
worldmusic. Představte si vepřový kebab. Příjemně skandální, že?

MITSKI: PUBERTY 2 – Dead Oceans
NEWYORSKÉ SUSHI

Říká se, že za jediný den v New Yorku můžete ochutnat tolik světových kuchyní, kolik se jich do 
vás jen vejde. Svůj americký sen tu ale prožijete jen za předpokladu, že na něj budete mít peníze. 
Čtvrté album z dílny brooklynské indierockové písničkářky, jež svůj japonský původ rozhodně 
nezapře, je melancholickým hloubáním o smyslu všedních dní. Střídmá produkce přímočarých 
kytar a chytlavých refrénů v kombinaci s texty o prchlivosti štěstí, zla v podobě placení nájmu, 
pouličních dealerů špatných drog a nenaplněných lásek připomíná chuť sladkých letních drinků, 
po kterých přichází bolestivá kocovina. Mitski je chutné sushi mezi přepálenými hamburgery, 
hotdogy a tukem nasátými hranolky. Sushi, za kterým byste klidně vyrazili pěšky z Brooklynu  
na Manhattan a přes Bronx zase zpátky. Sushi, které má zatraceně americkou příchuť.



14

EWA V LISTOPADU 
NASERVÍRUJE SVŮJ 
NEJVĚTŠÍ KONCERT

Je tomu přesně deset let, 
co Ewa Farna prorazila se 
singlem Měls mě vůbec 
rád. Ke kulatému výročí si 
rozhodla nadělit největší 
koncert své kariéry, který 
proběhne 11. listopadu 2016 
v pražském Fóru Karlín. 

Výroční koncert přichystá posluchačům 
spoustu vizuálních efektů, tanečníků  
a v neposlední řadě překvapení v podobě 
známých hostů. Sálem zazní hitovky jako 
Boží mlejny melou, Ticho, populární Boky 
jako skříň nebo třeba novinka Na ostří nože, 
v jejímž videoklipu se objevil i Jaromír Jágr, 
Libor Bouček, Mandrage nebo třeba Tomáš 
Klus. „Bude to jedinečný koncert, výzva 
jakou jsem ještě nikdy neměla,“ říká Ewa, 
která má na svém facebookovém profilu 
skoro 820 tisíc fanoušků.
Protože má smysl pro humor, prozradila 
nám do našeho speciálního čísla Chargeru 
o vaření i pár informací o svém vzahu ke 
gastronomii a mobilům. Mezi její speciality 
patří mrkvová polévka a salát s melounem  
a koriandrem. Nákupy řeší přes aplikaci 
Rohlik.cz, díky které má čas se věnovat 
muzice nebo třeba zkoušení nových 
receptů. Vaření si zpříjemňuje jak jinak 
než hudbou, kterou poslouchá přes 
Spotify anebo My Music, a přestože si ráda 
pochutnává na asijské nebo francouzské 
kuchyni, přiznává, že po koncertě v Karlíně 
si dopřeje řízek s bramborovým salátem.  



15

•  8" dotykový IPS displej s Full HD 
rozlišením

•  Podporuje mobilní internet s rychlostí 
stahování dat až 150 Mb/s

•  Výkonný 8jádrový procesor Kirin 930
•  Zvuková technologie Harman Cardon pro 

dokonalý zvuk
•  Celková interní paměť 16 GB, RAM 2 GB
•  Celokovové tělo pro vyšší odolnost 

a skvělý design

Nabídka tabletů platí do 30. 9. 2016 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců,  
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

1 Kč
TEĎ A PAK 250 Kč / 23 měs.

5 751 Kč  7 499 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 149 Kč/měs.

 

HUAWEI  
MEDIAPAD 
T1 8.0 LTE

•  Podporuje mobilní internet  
s rychlostí stahování dat až 150 Mb/s

•  8" dotykový IPS displej s HD rozlišením 
•  4jádrový 1,2GHz procesor
•  Celková interní paměť 16 GB, RAM 1 GB

HUAWEI
MEDIAPAD
M2 8.0 LTE

1 Kč
TEĎ A PAK 150 Kč / 23 měs.

3 451 Kč  4 599 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 99 Kč/měs.

 

CHARGER 09_2016    TABLETY    



16

FITFOODMANIC – 
BLANKA PILÁTOVÁ
Vzpěračka a trojbojařka se k blogování 
o jídle dostala trochu netradičně – skrz 
poruchu příjmu potravy. Ta ji donutila 
vytvářet ke klasickým receptům jejich 
zdravější varianty. A právě ty najdete 
na jejím blogu a sociálních sítích spolu 
s fotkami a videi ze života plného posilování, 
sportu a tipů na produkty. Nejoblíbenější 
jídlo přes léto byla zmrzlina Ben & Jerry's, 
v následujících měsících se na trůn usadí 
zase proteinová vafle. „Recept se skládá jen 
ze dvou vajec a odměrky proteinu, to aby 
byla nějaká výživová rovnováha,“ usmívá 
se. Používá typicky Facebook, Instagram, 
Snapchat i YouTube a většinu z nich ovládá 
telefonem. „Ačkoli některé sofistikovanější 
projekty se počítači nevyhnou,“ říká. 

 fitfoodmanic.cz
 facebook.com/Fitfoodmanic
 youtube.com/fitfoodmanic
 instagram.com/naanabanaana

SMOOTHCOOKING.CZ –  
KATEŘINA KURANOVÁ
Všestranná blogerka Katka vám poradí, co 
ugrilovat i upéct, ale hlavně co namíchat 
do ranního smoothie. Na tyhle nápoje se 
totiž specializuje a v říjnu jí vychází vlastní 
kuchařka plná zajímavých receptů na jeho 
české variace. S blogováním začala díky 
přátelům, kterým po internetu posílala 
osvědčené recepty. Teď na něm nejvíc 
miluje možnost komunikace se čtenáři: „Je 
to, jako kdybych měla tisíce přátel, na které 
se mohu kdykoliv obrátit a oni na mě. Proto 
se s nimi snažím udržovat přátelský vztah, 
se všemi si tykám a vážím si každé jejich 
odezvy,“ říká. Vůbec nejvíc miluje hovězí líčka, 
jejichž příprava sice trvá 7 hodin, ale za ten 
dokonalý výsledek v ústech stojí. Najdete ji na 
Facebooku, Snapchatu i YouTube, nejvíc ale 
miluje a používá Instagram. Zákonitě tedy své 
profily obhospodařuje hlavně z mobilu. 

 smoothcooking.cz
 facebook.com/SmoothCooking
 instagram.com/smoothcooking.cz/
 youtube.com/c/smoothcookingcz

Text: Eliška Poláčková a Eva Samšuková

JEŠTĚ NEMÁTE 

BLOG O JÍDLE?
Smartphony zamíchaly médii o vaření. Zatímco nedávno 
natáčely pořady o jídle nenasytné filmové štáby, dnes 
si zakládají vlastní blogy obyčejní lidé, kteří mají jedno 
společné – mají fantazii, talent a jídlo je neobyčejně baví.  
Za pomoci mobilů pro nás připravují pestrou gastronomickou 
inspiraci, kterou šíří do světa opět prostřednictvím telefonů. 
Ještě nikdy to nebylo tak jednoduché! Seznamte se  
s předními českými foodblogerkami.



CHARGER 09_2016    TÉMA    17

KATE’S CUISINE – 
KATEŘINA HOMOLOVÁ
Ať už máte jakoukoli potravinovou 
intoleranci nebo preferenci, Káťa vám na 
svém blogu poradí, jak si na jídle pochutnat. 
Vymýšlí a fotí recepty bez lepku, bez laktózy 
i pro vegetariány nebo vegany tak, aby se 
i tito lidé mohli stravovat plnohodnotně 
a kvalitně. „Vařila jsem téměř každý den 
a trklo mě to až ve chvíli, kdy se mě přítel 
zeptal, proč vlastně o vaření nepíšu blog,“ 
vypraví o svých začátcích. Káťa nemá 
žádné nejoblíbenější jídlo, ale ráda jí lehce 
a zdravě. „Mám moc ráda jídla plné zeleniny, 
miluji těstoviny a cokoliv s avokádem,“ 
upřesňuje. Přesně takový je i její blog – 
lehký a plný zdraví. Nejaktivnější je na 
Facebooku a Instagramu, když má čas, tak 
ji najdete postovat i na Snapchatu a Twitter 
používá jen velmi zřídka. 

 katescuisine.cz
 instagram.com/katescuisine.cz/
 katescuisine.cz/videa/

THE TASTE OF PLACE – 
LUCIE FENCLOVÁ  
& KATEŘINA PODOLÁKOVÁ
Kateřina a Lucie, dvě kamarádky, které 
dalo dohromady studium na Vyšší odborné 
škole grafické, ale také láska k jídlu 
a vaření. Lucie ráda fotí všechny krásy 
kolem sebe a odtud to byl už jen krůček 
k založení blogu. Na The taste of place si 
kromě skvělých receptů, jako je třeba lehká 
zeleninová paella, domácí housky nebo 
špenátové rizoto, nenechte ujít krásné fotky 
a hlavně videa. Ta jsou natočena spíše 
jako umělecký film, kde vás kromě táhle 
dokonalých záběrů dostane i výběr hudby, 
tu pak nedostanete z hlavy celý den. Holky 
právem vyhrály kategorii nejlepší video 
v soutěži Aperol Spritz food blog roku 2015. 
„Na blogování nás rozhodně nejvíce baví 
focení jídla. To si obě užíváme ještě víc 
než samotné vaření. Zbožňujeme vybírání 
talířů, příborů, utěrek a dalších doplňků. 
Rády si hrajeme také s foodstylingem,“ říká 
Lucie. Káťa a Lucie se momentálně nejvíce 
těší na to, až budou mít více volného času 
a budou moci vařit, fotit a natáčet videa od 
rána do večera, a také na piknik v průběhu 
babího léta, který by rády uspořádaly pro 
své kamarády. „Do budoucna hodláme 
pokračovat v blogování, protože nás pořád 
moc baví. Zároveň se nám ho čím dál tím 
více daří propojovat s našimi profesními 
životy. Určitě se chceme věnovat focení 
a foodstylingu, protože obojí milujeme,“ 
uzavírá Kateřina.

 thetasteofplace.blogspot.cz
 facebook.com/thetasteofplace
 instagram.com/lucijef/
 instagram.com/tasteofkate/

APLIKACE PRO VŠECHNY 
NEROZHODNÉ GURMÁNY: 
MOBILNÍ APLIKACE RESTU  
Dostali jste při čtení o jídle chuť na něco 
dobrého a nového? Jestli jste stejně jako 
my často nerozhodní ve výběru restaurace, 
neradi je navštěvujete na „blind“ a rvete 
si vlasy, když se postopadesáté nemůžete 
dovolat do svého milovaného podniku, 
vyzkoušejte mobilní aplikaci restauračního 
průvodce RESTU. Apka RESTU je intuitivní, 
nemusíte se tak bát žádných složitostí. 
V přehledném menu si vyberete restauraci 
podle aktuální polohy, zadáte požadavek 
rezervace a počkáte na potvrzení. To  
dorazí během chvíle, a to formou SMS. 
Před blížící se návštěvou restaurace dorazí 
také zpráva s upomínkou, že se čas vaší 
rezervace nezadržitelně blíží. Apka slouží 
zároveň jako skvělý průvodce: V sekci 
„Objevuj“ se můžete inspirovat, kam vyrazit 
na ty nejlepší burgery, sushi nebo famózní 
tataráky. Najdete tu však i tipy, kam vyrazit 
na ty nejlepší drinky. Užitečná je také 
záložka „Akce“, která poradí, jaké zajímavé 
gastro akce se konají v jednotlivých 
restauracích ve vybraných městech. Po 
každé rezervaci máte navíc možnost 
ohodnotit vámi navštívený podnik a pomoci 
tak zlepšit služby samotné restaurace. 
Zároveň můžete i vy sami sledovat 
hodnocení a komentáře ostatních uživatelů, 
které vám mohou pomoci při vašem výběru 
restaurace. Sympatický je i bonusový 
program. S každou rezervací sbíráte kredity, 
které můžete proměnit na slevu při některé 
z dalších návštěv.  

  (zdarma)



18

KRAUTKOPF
Za blogem Krautkopf (v překladu hlávka  
zelí) se skrývá sympatický pár přímo 
z hipsterského srdce Berlína. Susan a Yannic 
se do sebe zamilovali v roce 2006 a kromě 
lásky jednoho k druhému a k fotografování, 
sdílejí i lásku k vegetariánskému jídlu, a tak  
si společně založili blog. Na Krautkopfu 
najdete přehledně seřazené vegetariánské 
pokrmy dle jednotlivých ročních období. 
V právě probíhajícím babím létě vyzkoušejte 
recept na šťavnaté rajčatové rizoto, lehký  
salát s grilovanými broskvemi či bazalkovo- 
-pistáciové ravioly. Mimochodem Susan  
a Yannic vydali inspirativní kuchařku  
s 65 recepty a nádhernými fotkami. Není divu, 
že byla označena za jednu z nejkrásnějších 
německých knih roku 2016.
TIP: Susan a Yannic si pro své čtenáře 
připravili také mobilní aplikaci Krautkopf. Ta je 
určená pro vaše iPhony, iPad či Apple Watch. 
Najdete v ní 80 sezonních vegetariánských 
receptů včetně nákupního seznamu.

 kraut-kopf.de/
 instagram.com/kraut_kopf/
 facebook.com/krautkopf.foodblog

VANELJA
Všechno je o potěšení. Tak zní hlavní 
motto blogu Vanelja, který voní severskými 
dálkami. Jeho autorka Virpi Mikkonen 
pochází z finských Helsinek a více než  
10 let pracovala jako novinářka. Mimo jiné 
miluje foodstyling, ale také fotografování  
a právě tyto dvě vášně se nejvíce spojují na 
jejím blogu: Fotky a videa gastro lahůdek 
připomínají nádherná umělecká díla. 
Kromě skvělých a také nutričně vyvážených 
receptů vám doporučujeme nakouknout 
do rubriky „Beauty“, kde si můžete dle 
Virpiiných rad sami doma vyrobit přírodní 
kosmetiku: například limetkovou či 
avokádovou masku na obličej nebo tělový 
krém z vanilky. Na Instagramu najdete 
kromě inspirativních fotek pokrmů také 
nádherné fotky finské krajiny.

 vanelja.com/
 instagram.com/vanelja/
 facebook.com/vaneljaweb

MY NAME IS YEH
Recepty na Molly Yeh blogu jsou 
inspirovány jejími židovskými a čínskými 
kořeny, výchovou na předměstí Chicaga 
v 90. letech, několika lety strávenými 
v New Yorku, ale také životem na farmě na 
americkém středozápadě. Příběhy a fotky 
z jejích cest se mísí s barevnými recepty, 
které čtenáře nejen inspirují, ale zejména 
jim vypráví zábavný příběh. Mollyiny recepty 
na dort s barevnou rýží či pórkový chléb 
chala se staly hitem sociálních sítí. Určitě 
nevynechejte rubriku „travel“, kde se díky 
Molly a jejím fotkám přenesete na kulinářský 
výlet po Izraeli, navštívíte zimní uličky 
Vídně i horké pláže v Los Angeles, nechybí 
samozřejmě místní gastro speciality. Slzet 
smíchy budete u momentek, ve kterých 
jí Molly po celý měsíc řízek. Pokud máte 
rádi legraci, cestování a to vše ve spojení 
s jídlem, s blogem „My name is Yeh“ se 
rozhodně nebudete nudit.  

 mynameisyeh.com/about/
 instagram.com/mollyyeh/
 facebook.com/mynameisyeh

Text: Eliška Poláčková a Eva Samšuková

3 BLOGY 
O JÍDLE, 
KTERÉ MUSÍTE 
OTEVŘÍT

Znáte to nutkání, kdy jdete kolem ledničky a musíte ji dnes 
již pošesté otevřít, i když víte, že tam nic není? Protože jíst 
se dá i očima, nalaďte se v prohlížeči ve svém mobilu na 
blogy nejzajímavějších autorů o jídle současnosti!



19CHARGER 09_2016    TABLETY    

ALLVIEW VIVA
H1001 LTE

• Tablet pro zábavu i práci s OS Android 5.1
•  10,1" IPS displej s rozlišením 800 x 1280 

bodů
• Výkonný 4jádrový 1 GHz procesor
• 5Mpx fotoaparát s bleskem
• Rychlé připojení k internetu v LTE síti
• Tablet podporuje telefonování a SMS

Nabídka tabletů platí do 30. 9. 2016 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců,  
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

549 Kč
TEĎ A PAK 150 Kč / 23 měs.

3 999 Kč
POJIŠTĚNÍ ZA 49 Kč/měs.

SAMSUNG 
GALAXY TAB  
A 10.1 (2016)

• Stylový tablet s OS Android 6.0 
• 10,1" displej s rozlišením 1200 × 1920 bodů 
• Výkonný 8jádrový 1,6 GHz procesor 
• 8Mpx fotoaparát s autofokusem 
• Rychlé surfování v LTE síti 
• Tablet podporuje telefonování a SMS

499 Kč
TEĎ A PAK 350 Kč / 23 měs.

8 549 Kč  9 599 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 149 Kč/měs.



Text: Adam Maršál, foto: Alžběta Jungrová K
A

M
U

20



21CHARGER 09_2016    ROZHOVOR    

Otevřený rozhovor o tom, 
jestli ke sporáku patří 
ženská nebo chlap,  
o předsudcích a chybách, 
které děláme, když si 
chceme dát dobrou 
vietnamskou polévku Pho, 
a také proč musí mít vždy 
nejnovější iPhone. 

Už ti spadl mobil do hrnce?
Do hrnce ne, ale do záchoda už jo.

Proč mají Češi tak moc rádi pořady 
o vaření? Uspěje snad úplně každý, kdo 
přijde s něčím novým?
Každý ne. Ale dělá to hodně lidí. Je to 
celosvětový boom a běžná součást 
showbusinessu. Vnímám to tak, že zatímco 
dříve byli celebritami herci, herečky nebo 
zpěváci, dneska k nim patří i kuchaři. Ale 
nestačí jenom umět vařit. Musíte umět mluvit, 
nějak u toho vypadat, být něčím zajímaví  
a tím vším vaření dokreslovat. Upřímně už 
mi to trochu začíná vadit. Dříve mě to bavilo, 
dneska se toho spíš straním. Jsem raději  
v kuchyni, vařím a kašlu na nějakou show.  
Ale dokumentární pořady jako Kamu ve 
Vietnamu, co jsem natáčela pro Českou 
televizi, mě baví. Když to má smysl, je to fajn. 

Když chce chlap ponížit ženu, řekne jí, ať 
se vrátí ke sporáku. Profesionální kuchaři 
zas ženy z kuchyně vyhánějí, že akorát 
překážejí. Jak to tedy je?
Já mám ve své kuchyni v týmu tři ženský, které 
mají neuvěřitelný smysl pro detail, hygienu, 
čistotu a úplně jiné věci, než mají kluci. Myslím, 
že ženský a chlapi se v kuchyni doplňují, 
protože každý do ní přináší něco jiného. 
Každý hlavně pracuje jinak. Je to individuální. 
Poznala jsem spoustu chlapů, kteří byli 
v podstatě ženské a naopak. V týmu mám 
třeba kuchařku, která je jak chlap. Je to řízek, 
který bourá maso a tak. Tohle fakt neřeším. 

Prozradíš, co tě naučil Jamie Oliver?
Naučil mě perfektní zapečené brambory. 

Teď dělám vánoční brambory, které jsou 
nejkřupavější na světě a jsou fakt skvělé.  
Ale to je jenom taková blbost. Jamie Oliver mě 
naučil pracovat pod tlakem a vydat stovky jídel 
za den. 

Co vyžaduješ ty ve své kuchyni?
Určitě trpělivost, protože nemám ráda, když se 
v kuchyni křičí a lidi se hádají. Když nastane 
jakýkoli průšvih, lidi by měli být v klidu.  
Za další vyžaduji hygienu a čistotu. Na to jsem 
strašnej pes. Právě kvůli čistotě jsem se už 
musela s některými lidmi rozloučit. Nemůžu 
tolerovat kuchaře, kteří nemají správné návyky 
a například si neumyjí ruce poté, co krájeli 
rybu. Kdybych to měla shrnout, chci po lidech 
hygienu, trpělivost, dochvilnost a akčnost. 
Nemám ráda líné kuchaře – takové, co mají 
něco dělat a oni si k tomu sednou. Mám 
ráda, když to v kuchyni sviští, když se u toho 
poslouchá hudba, když se u toho smějeme  
a když nás to baví. To je ze všeho 
nejdůležitější. 

Máš hodně tetování. Je nějaký motiv 
spojený s vařením.
Vytetováno mám chef, avokádo, česnek, 
hrnec, víno, maso, limetky… takže všecko. 
Víceméně mám na sobě vytetovaný recept. 

Co by z toho bylo?
Asi nějaké ragú, ale nikdy jsem o tom 
nepřemýšlela. Z toho by se dala uvařit spousta 
věcí. V podstatě jsou to mé nejoblíbenější 
suroviny. 

V českých médiích jsme dlouho zažívali 
kritiku české gastronomie. Pojďme to 
otočit. Je něco, co se ti na české kuchyni 
líbí?
Naše gastronomie jde jako celek dopředu. 
Každým rokem je to znát čím dál víc. Lidi se 
o to hodně zajímají a řeší, co sami jedí, takže 
je to výzva i pro restauratéry, protože mladí 
zapálení kuchaři si vybírají restaurace, které 
mají smysl. Řeší se zdravá jídla, používají 
se čerstvé bylinky a i jiné než tradiční české 
koření. 

Jaké restaurace mají smysl?
Hodně se rozšiřují vegetariánské a veganské 
restaurace, což se mi líbí, a i když sama 
vegetarián nejsem, hodně o tom přemýšlím.  
Už bych do pusy nedala maso ze supermarketu. 

Myslím, že lidi se začali zajímat o původ toho, co 
jedí. Restaurace jdou hodně dopředu a najednou 
máme spoustu možností. Už to není jenom česká 
rychta, ale i nějaké bistro, vegetariánská kuchyně 
nebo indická, a to mě dost baví. Nemusíte pořád 
jíst to jedno jídlo, ale objevujete nová. Je v tom 
spousta zábavy. Vyrazíte do města s kamarády, 
a než abyste se šli někam opít, zkoušíte 
a ochutnáváte nové jídlo. Líbí se mi restaurace ve 
stylu tapas, kde si objednáte hodně věcí a pak je 
jíte dohromady. Tak by to mělo být, a ne že si dá 
každý svoje a nikdo se vám nesmí ani podívat do 
talíře. Jídlo je společenská záležitost a hodně lidí 
si to už naštěstí začíná uvědomovat. 

Když jsi pro Českou televizi natáčela pořad 
o vietnamské kuchyni, projela jsi velkou 
část země. Napadne tě něco, co Češi  
o Vietnamcích nevědí a přitom by měli?
Určitě to, že v Česku žijí v podstatě jenom 
Vietnamci ze severní, tedy komunistické části 
země. A každý si myslí, že polévka Pho je celý 
Vietnam, ale tak to není. V každé oblasti žijí 
úplně jiní lidé s jinou kulturou a úplně jinou 
kuchyní. Když se řekne Pho, není to Vietnam, 
ale Hanoj. My tu vlastně máme jen Hanojce 
a lidi z okolních vesnic. Mně osobně je mnohem 
bližší kultura středního a jižního Vietnamu, kde 
jsou lidé pohostinnější, otevřenější a hned vás 
tahají domů a chtějí vám něco uvařit. Na severu 
jsou všichni takoví studení a komunismus je tam 
pořád hodně cítit. Na druhou stranu se to odráží 
i pozitivně, protože když jdeš v Hanoji po ulici, 
všechno je čisté, srovnané a má to řád. Kdežto 
na jihu v Saigonu je to prostě Saigon. 

Vybavíš si něco, co Češi běžně dělají 
a Vietnamci to přitom považují za 
nevychované?
Určitě. Zajímavé třeba je, že Vietnamci se 

MÁM 
RÁDA, 
KDYŽ TO  
V KUCHYNI 
SVIŠTÍ

K
A

M
U



navzájem oslovují různě podle toho, jak jsou 
staří. Jinak oslovují babičku, jinak čtyřicetiletého 
člověka a tak dále. Když použijete špatné 
oslovení, považuje se to za neuctivé 
a nevychované. Takže to, co tady předvádějí 
lidi, kteří přijdou do obchodu a prodavačům 
tykají, to by jim ve Vietnamu neprošlo. Kdyby 
jim Vietnamci rozuměli a věděli, co tím někteří 
zákazníci myslí, tak by vybuchli. Hlavně 
seveřani, ti jsou v tomhle ohledu přísní. 

Jaké chyby dělají Češi při stravování ve 
vietnamských restauracích?
Největší průšvih je, když používají vidličku 
místo hůlek. Když jsem pořádala prohlídku 
vietnamské tržnice Sapa v Praze pro skupinu 
lidí, byli mezi nimi tací, kteří hned sahali po 
vidličce. Snažila jsem se jim vysvětlit, že 
hůlky patří k vietnamské kultuře, která by se 
měla ctít. Jsem schopná naučit jíst hůlkami 
každého, ale někteří to ani nechtěli zkusit. 
Další neštěstí je, když někdo zapíchne hůlky  
do rýže, což evokuje smrt, protože buddhisté 
za mrtvé zapalují vonné tyčinky a zapichují je 
do písku. Spousta Čechů to s gustem dělá  
a Vietnamcům se to přitom vůbec nelíbí. 

Jak poznám, kde vaří dobrou polévku Pho  
a kde špatnou?
Většinou už podle vůně, když vkročíte do 
restaurace. V polévce by měla vždy plavat 
nějaká zelenina jako červená nebo jarní 
cibule a koriandr. Jakmile chybí zelenina, je 
to ošizené a nebude to ta pravá Pho. Velice 
důležitý je samotný vývar. Většina restaurací 
bohužel vaří polévku z kostek, které se dají 
koupit v Sapě. Je to stejné, jako když vám  
v restauraci připraví polévku z bujonu.

Poradíš, kam jít na dobrou polévku?
Když člověk ochutná opravdovou polévku 
Pho, zjistí, že v Praze není ani jedna, která by 
se tomu mohla vyrovnat snad kromě Sapy  
a bistra Pho Vietnam ve Slavíkově ulici  
u náměstí Jiřího z Poděbrad. Tuhle polévku 
si přitom každý může uvařit doma. Je to 
extrémně jednoduché a hlavně je to jediný 
způsob, jak si ji uvařit poctivě. 

Objevila jsi v Asii nějaký gastronomický 
postup, který se ti líbil tak, že jsi ho 
přenesla k nám?
Průšvih je, že když si v Česku objednáš  
 

22



grilované maso, oni ti ho udělají na pánvi.  
Ve Vietnamu nebo v Thajsku to funguje tak, 
že před restaurací mají obrovský uhlíkový gril, 
jídlo dělají na otevřeném ohni a tím pádem 
všechno dostane úplně jinou chuť. Je to 
okouřený, voňavý, smoky a má to super grády. 
Což tady u nás není. Jedině zas v Sapě a i tam 
jsou kuchaři zavření v nějaké bedně a na puse 
mají roušky, kdežto ve Vietnamu je to na ulici  
a na otevřeném ohni. Grilují na uhlíkách a ještě 
si vybírají kvalitní dřevo, protože to ovlivňuje 
chuť jídla.

Mají i sladká jídla nebo dezerty?
Mají super věci, jenomže je nejedí jako dezert 
po jídle, ale v průběhu celého dne. Baví mě 
jedna zajímavá věc – něco mezi dezertem 
a nápojem, který se skládá z různých 
komponentů. Vypadá to tak, že jdeš po ulici, 
kde stojí paní, která má před sebou nějakých 
šestnáct hrnců a v každém úplně jinou hmotu. 
Jedna je žlutá, druhá fialová, jsou v tom různé 
věci. Jsou to různé druhy luštěnin a rýže 
ve sladkém rozvaru, který to takhle obarví. 
Všechno je přírodní. Vy si jenom ukážete, 
jakou barvu chcete, paní to naběračkou 
navrství, zalije kokosovou omáčkou a nasype 
na to strouhaný kokos. Je to spojené s historií, 
protože když byla občanská válka, lidi neměli 
peníze a vařili dětem takové náhražky. Je to 
levné, ale přitom dobré a hodně oblíbené.  
V Sapě se to dá koupit asi na třech místech,  
i když to nemají tak hezky barevné. 

Všimla sis, že by třeba Vietnamci měli jiné 
návyky v používání mobilů?
I lidé, kteří nemají moc peněz, musí mít 
nejnovější iPhone. Telefony tam žijí  
a u některých je telefon to jediné, na co 
vydělávají peníze. Neustále vidíš, jak s někým 
skypují a k telefonům jsou přilepení. 

Jak hodně využíváš mobil ty sama?
Hodně. Já jsem psychopat, celá rodina se mi 
směje, že jsem šílená.

Jak to vypadá v praxi?
Jednak jsem foodblogger, takže to vypadá tak, 
že se ráno probudím, udělám si jídlo a rovnou 
o tom napíšu. Nepíšu kraviny, ale užitečné tipy,  
triky a recepty. Pak jdu do recepce, a když 
mi jídlo chutná, vyfotím ho a doporučím ho 
dalším lidem. Pro mě je to práce. Už dva roky 
mě to živí. Jednak mě to hrozně baví  
a současně tak můžu podnikat a vydělávat. 

Na Facebooku tě sleduje přes 28 000 
followerů, na Instagramu 14 000. Máš 
recept, jak zaujmout?
Dělám prostě to, co mě baví. Mám vymyšlenej 
systém. Opravdu nad tím přemejšlím a říkám 
si, co tam chci dát a co tam nechci, protože by 
to lidi nemuseli skousnout.

Jaký máš telefon?
iPhone 6S Plus. Vždycky musím mít nejnovější 
telefon. Jakmile vyjde nový iPhone, už ho 
mám předobjednaný. Jsem psychopat, ale je 
to hlavně kvůli fotkám. Vůbec nepoužívám 
foťák, protože všechno fotím na telefon. Lidi mi 
pořád píšou a ptají se, jaký foťák používám, že 
mám super fotky, a já říkám – iPhone!

Máš nějaký oblíbený foto editor?
Dříve jsem používala všechno možné, ale 
skončila jsem u Snapseedu, ve kterém 
upravuji všechny fotky. Funguje skvěle.  
A pak samozřejmě Instagram. Doladím to na 
Instagramu a pak to hodím na Facebook.  
To je moje cesta. 

Jaké aplikace používáš?
Třeba používám Shazam, protože mám ráda 
muziku. 

Jakou?
Jakoukoli. Nejsem vybíravec a za život už 
jsem si prošla různými styly. Poslouchala 
jsem punk, elektronickou muziku, kytary… 
Momentálně nejvíc jedu elektronickou hudbu, 
protože se u ní dobře vaří. Mám tým deseti 
kuchařů a všichni máme podobný vkus. 
Máme rádi dynamické nebo kubánské rytmy. 
A taky funky. Z dalších aplikací mám ráda 
třeba Dropbox, kde žiju svůj život. Pak Agodu, 
Booking a AirBnB pro rezervaci ubytování, 
protože hodně cestuju. Skyscanner na letenky 
a Spotify k poslouchání hudby.  

KAMILA RUNDUSOVÁ (26)
Je známá jako Kamu a po dokončení 
hotelové školy procestovala Nový 
Zéland a Austrálii a další zkušenosti 
nasbírala v kuchyni nejslavnějšího 
televizního kuchaře Jamieho Olivera. 
Další gastronomické stáže absolvovala 
v Thajsku a ve Vietnamu, který ji 
učaroval natolik, že pro Českou televizi 
natočila cestopisný dokument o místní 
gastronomii s názvem KAMU ve 
Vietnamu. Její nový koncept se jmenuje 
Spicymama. Jde o totální fúzi exotických 
kuchyní. V září se otevírá v Centru Černý 
Most a je možné dorazit kdykoli bez 
rezervace od 9 ráno až do 21 hod. večer.

CHARGER 09_2016    ROZHOVOR    23



24

Text: Radka Kuchtová, foto: archiv

Konec léta přináší do hor 
stálé slunečné počasí. 
Nabízíme vám 6 tipů 
na prodloužený aktivní 
víkend spolu s mobilními 
aplikacemi, které vás 
budou provázet. 

DO HOR!

RAFTY V RAKOUSKU
Velkou zábavu nejen pro vás ale i pro 
vaše přátele či rodinu představuje jízda na 
raftu. Tyrolská řeka Inn nabízí opravdový 
zážitek z plavby v divokých peřejích 
s nezapomenutelnou atmosférou. Objednejte 
si zkušeného průvodce, který zvolí ideální úsek 
řeky úměrně vašim zkušenostem. Cena Plavby 
na raftu se pohybuje okolo 30–80 † na osobu. 
Utábořit se můžete v okolí Kaunertalu, který 
vám krom raftingu poskytne další možnosti 
příjemně strávené dovolené jako např. letní  
a podzimní snowboarding na ledovci. 

ZA ADRENALINEM DO LEOGANGU
Pokud se chcete vydat do Alp za tak netradičním 
zážitkem, navštivte Leogang, který se nachází 
v Tyrolsku. Čeká vás tu nevšední sport Flying Fox 
XXL, což je jedna z nejrychlejších a nejdelších 
lanových skluzavek na světě. Slaňovací dráha 
je dlouhá 1600 m a odvážlivci na ní letí rychlostí 
až 130 km/h. Let vám zajistí nádherný výhled 
na údolí. Jestli to zvládnete s otevřenýma 
očima, můžete obdivovat středisko Saalbach-
-Hinterglemm Leogang z ptačí perspektivy.  
O svou bezpečnost nemusíte mít starost, protože 
brzdění probíhá automaticky.

KLETTERSTEIG V HALLSTATTU
Máte-li chuť si zasportovat a obdivovat u toho 
nádherné výhledy do přírody, vydejte se na „via 
ferratu“ do Hallstattu. Echernwand Klettersteig –  
Hallstatt je zajištěná stezka dlouhá něco málo 
přes 4 km s obtížností skupiny D. Po jejím 
zdolání můžete nakouknout do solných dolů, ve 
kterých se nachází zábavná dřevěná skluzavka 
uvnitř hory. Alternativou pro pokročilejší lezce 
je Seewand Klettersteig, který se nachází hned 
na vedlejší hoře a říká se o něm, že je to jedna 
z nejtěžších zajištěných cest v Rakousku. Tato 
via ferrata je ohodnocena obtížností E a při jejím 
zdolání překonáte 1000 výškových metrů.

Stáhněte si do mobilu:

ZAPÁDLUJ!
Skvělý společník rafťáků. Informuje uživatele  
o všem, co je čeká na řece, na kterou se chystají.

  (zdarma)

Stáhněte si do mobilu:

KLETTERSTEIGE – OUTDOORACTIVE
Zjednoduší vám plánování výletů na ferraty  
a prozradí nejbližší zajištěné cesty ve vašem okolí.

 (zdarma)

Stáhněte si do mobilu:

SAALFELDEN LEOGANG
Tato aplikace vás bude informovat  
o veškerých novinkách v regionu Saalbach 
Leogang.

  (zdarma)



25CHARGER 09_2016    SPORT    

TIP CHARGERU: 
BEZCELNÍ LIVIGNO
Livigno je jasná volba pro všechny, kteří chtějí 
z dovolené na horách vymáčknout maximum. 
I když leží vysoko, má stabilní počasí a patří  
ke střediskům s největším procentem 
slunečných dní. Nejsou to žádné marketingové 
řeči – zeptejte se svých známých, kteří zde byli. 
Pořád platí, že je to bezcelní zóna, takže tady 
nakupujete za směšné ceny. Rodiny s dětmi 
nadchne lanový park Larix, kde můžete  
v 18 metrech nad zemí objevovat různé cesty 
přes lanové žebříky, provazové liány a další 
vzdušné překážky. Okolní hory vás vytáhnou 
na epickou pěší turistiku i jízdu na horském 
kole. Pro sjezdovou cyklistiku je však nejlepší 
volbou místní Mottolino Bike Park, který nabízí  
13 stezek se třemi stupni obtížnosti. Začátečníci 
se mohou se sportem seznámit na modré 
stezce Take it Easy o délce 4400 metrů. 
Pro zkušené bikery je udržován černý trail 
Downhill, který je dlouhý 2200 metrů. Po 
celodenním sportování se tu nabízí odpočinek 
u vody v podobě aquaparku Aquagranda Activ 
You, pro otužilejší jezero Lago di Livigno.

Stáhněte si do mobilu:

Stáhněte si do mobilu:

MY LIVIGNO
Poradí vám nejkrásnější místa k návštěvě, 
nejlepší hotely, restaurace a spousty dalších 
informací.

  (zdarma)KAYAKLOG
Díky téhle aplikaci budete znát předpověď 
počasí 24 hodin dopředu, což činí plánování 
vaší cesty jednodušší a bezpečnější.

  (zdarma)

S KAJAKEM NA STEYR  
Pod horou Spitzmauer v pohoří Totes Gebirge 
v Rakousku se klikatí 67 km dlouhá ledovcová 
řeka Steyr, která je rájem pro vodáky. Řeka 
je rozdělena na dvě části, horní a spodní, 
které odděluje vodopád Stromboding pod 
Hinterstoderem. Díky své poloze je jednou 
z nejbližších alpských řek pro české vodáky. 
Řeka Steyr je charakteristická svou nebesky 
čistou vodou a bezpečnými peřejemi. Její 
obtížnost je ideální pro rekreační jezdce. 
Standardně se sjíždí 9kilometrový úsek, který 
končí vodopádem, který je však sjízdný pouze 
pro profesionály. Půjčte si kajak a vydejte 
se na divokou řeku obklopenou nádhernou 
nedotčenou přírodou.

ZA TURISTIKOU NA SLOVENSKO
Vysoké Tatry jsou jistotou pro milovníky 
turistiky. Celodenní výlet můžete podniknout 
k Zelenému plesu. Ubytujete-li se ve Starém 
Smokovci, čeká vás příjemná cesta starou 
„električkou“ do Tatranské Lomnice. Odtud se 
pak vydejte po vyznačené stezce až na Zelené 
pleso. Cesta volným tempem vám zabere 
přibližně 8 hodin, a budete-li mít trochu štěstí, 
potkáte kamzíka nebo lišku. Cestou se můžete 
občerstvit v některé z horských chat. Na konci 
cesty vás čeká úchvatný výhled na dolinu se 
Zeleným plesem.

Stáhněte si do mobilu:

LOCUS MAP
Skvělým společníkem na cestách přírodou, 
který vám nabídne pomoc, i když se ztratíte 
v lese a nemáte signál.

 (zdarma)



26

Text a foto: Adam Maršál

Ve škole vaření Chefparade 
jsme připravili horké chvíle 
smartphonům Huawei Y5 II,  
Honor 5X a Samsung 
Galaxy A5 (2016). Který z nich 
nejlépe pomohl šéfkuchaři 
Václavu Říhovi s přípravou 
dýňových hodů?

Bez mobilů a tabletů jsme dneska v kuchyni 
k ničemu pomalu jako bez nožů a pánví. 
Lovíme na nich recepty, zíráme na kanály 
oblíbených kuchařů, hlídáme čas pečení, 
sociální sítě živíme fotkami vlastních výtvorů. 
Vzali jsme tři nové telefony a podrobili je 
přísnému testu pod vedením Václava Říhy, 
šéfkuchaře největší české školy vaření 
Chefparade.
Do každého mobilu jsme předtím stáhli jinou 
aplikaci na vaření, které dohromady poslouží 
jako vzor pro dnešní menu. Chceme zjistit, 
který ze smartphonů půjde při přípravě jídel 
nejvíc k ruce a současně si posvítíme i na 
samotné aplikace. Do Samsungu Galaxy A5 
(2016) stahujeme appku Yummly, Honor 5X  
krmíme českým Vareni.cz a Huawei Y5 II 
plníme aplikací Food Network in the Kitchen, 
kde se jídla připravují podle amerických 
gastronomických celebrit. Dnešní recepty 
najdete přímo v aplikacích.

V HLAVNÍ ROLI DÝNĚ
S Václavem Říhou si potykáme ve studiu 
Cheparade v Holešovické tržnici, kam se 
vejde až sto lidí. „Funguje to tady jako místo 

pro firemní akce a teambuildingy  
s možností naučit se uvařit něco dobrého, 
pak to společně sníst, udělat si u toho 
pohodu a dát si k tomu skleničku dobrého 
vína,“ říká Vašek. Pořádá se tu i vaření pro 
děti a turisté z ciziny si odtud můžou domů 
odvézt suvenýr v podobě receptů a postupů 
na to nejlepší z české klasiky. 
Náš šéfkuchař používá smartphone Samsung 
Galaxy S4 mini. Oblíbil si ho kvůli menším 
rozměrům, díky nimž ho může snadno 
ovládat jen jednou rukou. Na mobily se 

MOBILY NA TALÍŘI



27CHARGER 09_2016    VELKÝ TEST    

dívá jako na spotřební zboží. „Koupím ho, 
nejpozději do roka ho zničím a jdu si pro 
další,“ říká Vašek, který už má na svém 
displeji opět pavouka. Vysvětluje to tím, že 
má jako kuchař „opálená“ bříška na prstech, 
z nichž mají telefony tendenci vyklouzávat 
samy. Jednu dobu zkoušel mobil BlackBerry, 
který mu funkčně vyhovoval, ale nezvykl si na 
malá tlačítka a kurzor. My pro něj teď máme 
tři letošní novinky, které opatrně vybalujeme 
a pokládáme na desky segmentové kuchyně, 
které se dají skládat a rozkládat podle 
potřeby a počtu lidí. Dnes budeme vařit jen 
my dva. Blíží se Halloween, a tak máme jasný 
cíl – vykouzlit tři různá jídla z dýně. 
Dýně neboli tykev obecná je multifunkční 
surovina, div že se nepoužívá v NASA. Za 
syrova je tvrdá, ale jakmile se vaří, změkne 
a je rychle hotová. Dá se připravit na slano 
i na sladko. „Já sám z ní dělám polévku se 
sweet chilli,“ říká Vašek. Dýně není jenom 
k zahnání hladu. Tradičně se používá proti 
revmatismu, na otoky nebo na hojení ran 
způsobených kaktusy. V některých zemích 
jsou semínka považována za delikatesu. 
Doložené jsou i jejich blahodárné účinky na 
mužskou plodnost a například v Německu 
jsou výtažky z dýně oficiálně schváleny pro 
léčbu onemocnění prostaty. Víme vše, jdeme 
k plotně… 3, 2, 1, zážeh!

SAMSUNG GALAXY A5 (2016)
YUMMLY: DÝŇOVÉ CHILLI
Vaškova první volba padá na mobil jeho 
oblíbené značky. S cenovkou kolem 11 tisíc 
spadá mezi mobily střední třídy, ale vydá 
za víc. Má pěkný design, špičkový displej 
o rozměru 5,2" s rozlišením Full HD a ještě 
lepší foťák. Živé barvy jsou návykové  
a každý detail jídla z Yummly na něm vypadá 
k nakousnutí. Neskutečně dobře je na 
tom baterka s velkou kapacitou a už před 
vařením jsme si všimli, že telefon stačí dobít 
jednou za dva dny. Díky rychlonabíjení jste 
za necelou hodinu z nuly na sedmdesáti 
procentech. Nová pětka taky dostala čtečku 
prstů, která se nachází na přední straně.
Apka nás baví hned z několika důvodů.  
U každého receptu vám spočítá kalorie, 
což ocení sportovci i dietáři. Hned vám 
také vypíše nákupní lístek, akorát si musíte 
správně převést americké váhy na naše 
metrické (stáhněte si aplikaci Převodník 
jednotek nebo Convert Units Free, bude se 
vám hodit nejen u linky). Podle Vaška je pro 
přípravu chilli nejdůležitější kvalitní červené 
víno, kterého se musí do pánve nalít hodně 
a pak se musí nechat dlouho vařit, jinak by 

bylo jídlo nakyslé. Nad rámec receptu Vašek 
přidává do „Chilli con Pumpkin“ žlutou 
papriku, aby oběd dostal barvu. „Papriky už 
jsem tepelně neupravoval, aby byly křupavé. 
Chilli bych spíš dával zvlášť, aby si jídlo 
každý doostřil podle chuti. Jako přílohu 
bych doporučil jasmínovou rýži nebo si 
to zarolovat do tortilly,“ shrnuje kapitán 
Chefparade.

MOBILY NA TALÍŘI

Foto: Samsung Galaxy A5 (2016)



28

HONOR 5X
VARENI.CZ: PEČENÁ DÝNĚ 
HOKAIDO
Těžko si představit větší kuchyňskou masovku 
než Vaření.cz. My z něj odvaření nejsme, ale 
těžko se mu můžeme vyhnout. Tváří se sice 
jako aplikace, ale funguje vlastně jenom jako 
rozcestník, protože vás po vyhledání receptu 
stejně přesměruje na webovou stránku Vareni.
cz. Fotky jídel jsou z plakátů na Jednotu 
v roce 1988 a počet receptů je oproti webu 
okleštěný. Když hledáte zpětně recept, který 
jste si už jednou otevírali, sice se vám objeví 
v okénku s lupou, ale nejde na něj kliknout, 
takže celý název musíte napsat ručně znovu, 
což je speciálně u vaření pěkná otrava. 
Honor má být sice ekonomicky dostupnější 
odnoží Huawei, ale zdá se, že jeho mobily na 
tom nejsou o nic hůř. I přes cenu kolem sedmi 
tisíc korun působí rozměrné kovové tělo modelu 
5X docela luxusně. Díky zaobleným rohům  
a hranám se drží dobře v ruce, nikde nic netlačí, 
neřeže, zařízení nemá tendenci vyklouznout  
z ruky. Čtečka otisků prstů vestavěná na zádech 
telefonu je bleskurychlá a je tam, kam zamíří 
ukazováček, když vylovíte telefon z kapsy. 
Nejvíc nás dostává chytré a rychlé ovládání.
Kromě simky se do něj dají nasunout také 
sekundární nano SIM karta a paměťová karta 
microSD. Displej je velký a pocitově příjemný, 
ale barvy na něm nezáří tolik jako na Galaxy A5.  
Vaškovi trochu vadí, že když zapne wifi, 
neobjeví se automaticky nabídka dostupných 
sítí, jak je zvyklý ze svého mobilu. I tak je za 
chvíli připojený a pouští se do díla. Pečená dýně 
na plechu je podle něj výborný, rychlý a skoro 
bezpracný recept, který by doporučil i rodičům, 
kteří přijdou domů a nechtějí stát hodinu  
u sporáku. „Sám mám malou dceru a doma se 
raději věnuji jí než pánvi,“ směje se Vašek.

HUAWEI Y5 II
FOOD NETWORK IN THE 
KITCHEN: PUMPKIN PIE BY 
ALTON BROWN
Spolu s modelem Y3 je Y5 II základním 
telefonovacím nářadím od čínské mobilní 
pandy se čtyřjádrovým procesorem. Působí 
plastově a fotky z něj nejsou žádný zázrak. 
Ale bereme v potaz, že je to mobil nižší 
třídy za cenu kolem tří tisíc korun, který 
příjemně překvapí např. tím, že podporuje 
sítě čtvrté generace LTE. Má operační paměť 
s kapacitou 1 GB a uživatelsky rozšířitelné 
8GB úložiště. Je jediným mobilem v testu, do 
nejž se nezasunuje simka z boku, ale musí se 
postaru odklopit zadní kryt. 
Ovládání mobilu už je pro Vaška hračkou, 
protože je skoro stejné jako u příbuzného 
Honoru. Najít recept na dýňový koláč je 
otázkou chvíle. K apce třeba říct, že je jen 
pro zdatnější angličtináře, už jen proto, že 
má spoustu receptů ve formě videí. U dortu 
trochu bojujeme s korpusem. Důvodem je, 
že každá forma je jinak velká a vyžaduje jiné 
množství sušenek. Druhá rada na pečení 
moučníků je – nikdy neotvírejte troubu 
během pečení. Poklesla by teplota a korpus 
by se mohl pokřivit. „Podle mě je dýňový páj 
i vhodný dárek a já sám ho určitě zařadím 
mezi své oblíbené recepty,“ říká Vašek.

Foto: Honor 5X

Foto: Huawei Y5 II



29CHARGER 09_2016    VELKÝ TEST    

HODNOCENÍ
Zajímali jsme se, jak to dělá s recepty Václav. 
Když má zájem o nějakou novinku, najde si 
ji v mobilu, přepíše na ji velký papír formátu 
A4 a s ní pak v kuchyni pracuje. „Pro hledání 
a inspiraci je mobil super, ale když mám ruce 
od jídla nebo čerstvě umyté od vody, nechce 
se mi jezdit prsty po dotykovém displeji. 
Stejný postup bych doporučil i čtenářům – 
v klidu si všechno najděte a přepište, dokud 
nemáte mastné ruce. Papír pak zamastit 
můžete, kdežto mobil ne,“ říká Vašek. Není 
žádné překvapení, že v jeho hodnocení 
jednoznačně zvítězil nejdražší Samsung 
Galaxy A5 (2016). Jestli samsungy v něčem 
doopravdy vynikají, jsou to foťáky. Model 
S7 edge se stal vítězem našeho fototestu 
v našem minulém čísle a musíme říct, že A5 
na tom není díky 13megapixelovému snímači 
o nic hůř. Všechny fotky dýňového chilli jsou 
zaostřené, prokreslené, barevné a pocitově 
atraktivní. Foťák z Honoru 5X patří k slabším 
stránkám tohoto mobilu, ale dá se s ním 
žít. Nejlacinější Huawei dopadl nejhůř. „Ale 
poměr cena/výkon je to pořád OK.“  

VÁCLAV ŘÍHA (35)
Působí jako šéfkuchař ve škole vaření 
Chefparade a ve Vile u Varhanáře 
v Kutné Hoře. Kromě češtiny vede 
kurzy také v angličtině a nizozemštině, 
protože čtyři roky prožil v Nizozemsku. 
Pracoval v Intercontinentalu, v Hiltonu, 
dělal catering pro Bakare Gastroservice 
sítě Coloseum. Poté přesedlal do 
vyšší třídy a pracoval ve špičkových 
restauracích Kampa Park, La Provance 
a Zdenek’s Oyster Bar. V roce 2012 se 
přihlásil do soutěže MasterChef, kde 
skončil v top 10. Jeho koníček se stal 
definitivně jeho profesí. Provozoval 
vlastní restauraci zaměřenou na 
sezonní menu a francouzskou 
kuchyni. Vedle vaření je jeho největším 
koníčkem jeho jednoroční dcera 
Magdalena (podle kuchařky M. D. 
Rettigové). Sám používá smartphone 
Samsung Galaxy S4 mini. Chcete umět 
vařit jako on? Hlaste se do kurzu na  
www.chefparade.cz



30

Text: Adam Maršál

Mobily jsou domácími mazlíčky současnosti a Twist je pro 
ně skvělé krmení. Na základě této úvahy vznikli protagonisté 
nové kampaně pro Twist. Určitě jste je už viděli tři chlupaté 
postavičky, které skáčou, tancují, vrtí se a propagují 
předplacené karty Twist od T-Mobilu. Charaktery s pracovními 
jmény Růžový, Oranžový a Tyrkysový vytvořil výtvarník, kreslíř 
a režisér Přemek Ponáhlý. Setkali jsme se s ním v pražském 
studiu ProgressiveFX, abychom zjistili, jak se rodí 3D mazlíčci.

JAK SE VAŘÍ NOVÁ

Vypadá přesně tak, jak si člověk představuje 
umělce nebo režiséry reklam – vysoký, 
kudrnatý, s upraveným plnovousem, 
živýma očima a stálým úsměvem. Působí 
v režisérském duu Wolfberg, v němž se 
spolu s kolegou Janem Kalvodou jako jedni 
z mála u nás zaměřují na tvorbu spotů 
kombinujících živou akci s animací a dalšími 
netradičními vizuálními formami. Byli to oni 
dva, kdo vytvořili zdravě morbidní reklamu 
„Bobíkova smrt“, kde se Přemek postaral 
o její animovanou podobu. Jeho práce 
můžete znát také z obálek desek skupiny 
Prago Union, z edice etiket limonády 
Kofola, z českého komiksového časopisu 
AARGH! nebo ilustrátorské soutěže Raw 
Art Wrestling, kterou v Praze pořádá studio 
DRAWetc. 
Jako autor chlupáčů pro kampaň na Twist  
vzešel ze soutěže, v níž své návrhy prezentovalo 
pět dalších kreslířů. Požadavek byl, aby 
postavičky vycházely z mobilního telefonu, 
měly obličej, čtyři končetiny, byly chlupaté, 
veselé a roztomilé. Přemek si pochvaluje, 
že až na pár drobností měl od zadavatele 
volnost rozehrát na plno svou fantazii. 
Rozpustilé, i když genderově nevyhraněné 
bytosti později dostaly i pracovní název 
Oranžový, Tyrkysový a Růžový nebo též 
jednoduše „mazlíci“.

Kdeže pro ně Přemek čerpal inspiraci? On 
sám žádného domácího mazlíčka nemá, 
protože podle vlastních slov na psa žije až 
příliš ve městě, papoušky nesnáší a ryby by 
mu uhynuly v řasách. Když chlupaté potvory 
vymýšlel, nemusel chodit do zoologické 
zahrady ani otvírat atlas zvířat. Stejně jako 
většina kreslířů si pořád „něco čmárá“ a má 
v hlavě stovky nebo spíš tisíce různých 
nápadů, tvarů a charakterů. 
I mazlíky si nejprve naskicoval tužkou jen 
tak na kus papíru a svůj nápad rozvíjel 
v programu Procreate na svém iPadu, na 
který nedá dopustit. Jako u všech postav se 
hodně soustředil na oči, které postavičkám 
vtisknou jejich charakter. Například šikmé 
oči můžou na diváky působit přísně nebo 
přezíravě. Když byly mazlíci hotoví, přišel 
čas oživit je ve 3D podobě. 
Na starost si je vzali profesionálové 
z postprodukčního studia ProgressiveFX, 
které se kromě 3D grafiky, animací 
a počítačových her věnuje také výrobě 
vizuálních efektů pro reklamu a film. 
Polovinu zakázek vytváří pro zahraniční 
trh a momentálně intenzivně pracuje na 
celovečerním filmu Hurvínek, který bude mít 
premiéru v příštím roce. Dobrá zpráva je, že 
české 3D je na hodně vysoké úrovni, někteří 
autoři vyčnívají i ve světovém měřítku. 

ilustrace od Přemka

náhled barev a textur / shaderů

základní modely

ilustrace od Přemka



31CHARGER 09_2016    TWIST    

JAK SE VAŘÍ NOVÁ REKLAMA?
Spousta z nich ale bohužel nepůsobí 
v Česku z části i proto, že většina klientů  
volí v reklamě jistou a bezpečnou cestu, 
k níž se u nás 3D animace stále ještě neřadí. 
O to lépe, když i v Česku někdo projeví 
odvahu a takové tabu zlomí.  
Grafici z ProgressiveFX měli za úkol 
rozhýbat 2D mazlíky a převést je do 
trojrozměrného světa. Zdánlivě snadný 
úkol představuje vytvoření 3D modelů, 
chlupů, scény, nasvícení, vyladění barev 
i pozadí. V této fázi se často ukáže, že věc, 
která je na papíře bezvadná, najednou při 
pohledech z více stran nefunguje. Nemá 
správné tvary a proporce a lidské oko, resp. 
mozek ji odmítá přijmout a podvědomě 
ji vyhodnocuje jako nepřirozenou 
a nepravděpodobnou. „Byl jsem strašně 
rád, když tato zakázka přišla, a ještě 
raději, že jsme na ní mohli pracovat právě 
s Přemkem, který má v tomto směru velké 
zkušenosti a dopředu si dokáže představit, 
jak bude jeho práce vypadat ve 3D,“ říká  
Jan Rybář, supervizor studia PFX. 
Podle něj například v Japonsku má téměř 
každá firma nějakého maskota a je dobře, 
že se tento trend pomalu stěhuje i k nám 
a již neplatí, že charakter zastupující 
nějakou značku musí být vždy jen člověk. 
Smyšlené postavy mají své výhody. 

Když máte v reklamě herce, za půl roku  
už zas může propagovat jinou věc nebo  
jiný výrobek, kdežto 3D postava vám 
zůstane jednou provždy spojená jenom 
s vámi. Růžový, Tyrkysový a Oranžový  
proto nikdy nezradí a neutečou do spotu  
na jogurt nebo životní pojištění, ale 
zůstanou věrní Twistu.  

Přemek Ponáhlý z režisérského dua Wolfberg



32

Text: Jana Patočková, foto: archiv

Jídlo je základní lidská 
potřeba stejně jako 
oblékání. Primární funkce 
oděvu jakožto ochrana  
proti povětrnostním 
podmínkám se vcelku 
brzy začala snoubit s další 
funkcí – symbolickou, 
mystickou, vyjadřující 
příslušnost a status.

MÓDA V KUCHYNI

Ale dost suché teorie, chtěla jsem jenom 
říct, že bylo načase, kdy se tyhle dvě 
lidské prvopotřeby, tedy oblékání a jídlo 
spojí. Inspirace z prostředí kuchyně je 
mnoho. Ať už se návrháři inspirují čistým 
funkčním designem zástěr nebo obleků 
gastronomických profesionálů, nebo se 
naopak firmy specializované na design 
rondonů inspirují světem módy.
A pak jsou tu případy, kdy se tyhle dvě roviny 
organicky propojí. Podívejme se na to, jak je 
to u nás.

ZÁSTĚRKY S DESIGNOVÝM 
TWISTEM
Projekt „Zástěrka“ už je několik let stálicí 
na českém gastronomickém a módním 
nebi. Projekt, který spojuje kuchyňskou 
zástěru, funkční nadčasový oděv a české 
designéry. Jak vidí tuhle klasiku třeba 
Zuzana Kubíčková, Denisa Nová, Pavel 
Ivančic, Leeda nebo Chatty? Každý osobitě 
a po svém – od minimalismu přes propojení 
šperku a zástěry po něžnou romantiku 
právě u Pavla Ivančice. Zástěrka byla 
dvakrát nominovaná jako projekt roku 
v cenách „Czech Grand Design“. Jedním 
z nejnovějších počinů je originální zástěrka 
od „grand designérů“ (toto prestižní 
ocenění získali za svou tvorbu v roce 2011) 
šperkařů Zdeňka Vacka a Daniela Pošty 
(ZORYA), kteří na minimalistickou černou 
zástěru vytvořili výšivku, která odkazuje 
na návštěvu amerického malíře Jacksona 
Pollocka v gaybaru. Je to nenápadný šperk, 
připomínající autorovy proslulé cákance 
štětcem, ale také humorně implikuje 
primární funkci kuchyňské zástěry: Je 
to prostě především ochrana, štít, který 
zachytává všechny naše nevydařené 
gastronomické pokusy. Ruku na srdce, kdo 
z vás se nikdy v pondělí ráno nepolil kafem?



CHARGER 09_2016    MÓDA    33

A KUCHYNĚ V MÓDĚ

VEPŘO-KNEDLO Z ULICE
Tihle kluci jsou srdcaři. Inspirovali se na ulicích,  
po kterých se procházeli a skejtovali: Asijská 
bistra, nonstop večerky, hospody čtvrté 
cenové, to jsou motivy na ručních linorytech, 
kterými kluci z KZW nechávají potisknout 
mikiny, čepice nebo trička. Grafické příběhy 
z městských zákoutí, které jsou stejně upřímné 
jako nakládaný hermelín nebo pivo před 
spaním. Klukům se v basic kouscích, které se 
hodí do každého šatníku moderního městského 
člověka (mikiny, batůžky, kšiltovky), povedla 
zachytit atmosféra okrajových městských čtvrtí 
i multikulturní propojení starého a nového. 
Některé tisky fungují pouze v českých reáliích, 
jiné motivy jsou univerzální graficky zpracované 
příběhy, které fungují tady, ale klidně také 
na druhém konci světa. Tyhle kluky se určitě 
vyplatí sledovat.  

RETRO A RECYKLACE – 
STYLOVÉ ŠETŘENÍ ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ
Vintage zástěrky, tedy autentické zástěrky 
z dob minulých, které fungují i dnes, seženete 
například v pražském Boho Vintage Concept 
Storeu. Sympatická majitelka Patricia, 
která vybírá ty nejlepší vintage kousky 
se také propojila s projektem Zástěrka 
a představila výběr toho nej- z dob minulých. 
Samozřejmě pro neúnavné lovce pokladů 
tu je moře second-handů, kde si můžete 
ulovit opravdový poklad. Další mekou toho 
nejlepšího z druhé ruky je letenský Recycle 
with Love. Majitelka Martina selektuje 
pečlivě to nej z dob minulých s důrazem na 
devadesátky a sedmdesátky. Ani zde nechybí 
zástěrky ať už originální, nebo majitelkou 
ručně transformované na designový kousek: 
Zástěrka z uniformy zdravotní sestry  nebo 
třeba zástěrka, která se dá šikovným úvazem 
přetvořit v koktejlky. Originální minikolekce 
upcyklovaných zástěr Martina vytvořila ve 
spolupráci s blogem Vývařovna.com.
Zástěra je totiž kousek, který nestárne.

 vyvarovna.com 
 knedlozelowear.cz 
 zasterka.cz 
 recyclewithlove.cz



34

HUAWEI P9
HRDINA MĚSÍCE

Huawei P9 lite má ty nejlepší předpoklady k tomu, aby se stal 
hitem. Podařilo se to už jeho předchůdci, ale odlehčená verze 
vlajkového modelu P9 nabízí ještě lepší displej, výkonnější 
procesor a opravdu tučnou baterii. Nástup nového krále 
střední třídy se zdá být nevyhnutelný.

Parametry
  Atraktivní smartphone s OS Android 6.0
  Elegantní štíhlé tělo s dynamickým 

vzorováním
  5,2" displej s Full HD rozlišením
  13Mpx fotoaparát s vysokou světelností
  Excelentní výkon 8jádrového procesoru
  Vyspělá čtečka otisků prstů

Prst je nejlepší 
zámek 
Není pohodlnějšího a bezpečnějšího způsobu, 
jak odemykat svůj telefon než s pomocí 
čtečky otisku prstu. Huawei P9 lite využívá 
spolehlivou technologii ARM TrustZone, takže 
si můžete být jisti, že dokud vám neuříznou 
prst, nemusíte se o svoje soukromí bát.

Zvuk pro náročné 
Kdo už má trochu vycvičené uši, ten se 
s běžným zvukovým výstupem nespokojí. 
Huawei P9 lite naštěstí disponuje 
procesorem HiSilicon Hi6402 a kvalitním 
9V předzesilovačem, které skvěle doplňují 
jak integrovaný reproduktor, tak kterákoliv 
připojená sluchátka.

Jako modelka 
Tloušťka 7,5 milimetru, hmotnost 147 gramů, 
to jsou pro vyznavače středně velkých 
smartphonů dokonale vyhovující parametry. 
Nejen díky tenčímu slitinovému rámu 
zabírá 5,2" Full HD displej 76,4 % plochy na 
přední straně, ale místem se tedy rozhodně 
neplýtvalo.

Foťák pro hračičky 
Zabudovaný 13megapixelový snímač IMX214 
od Sony umí sám o sobě pořídit velmi dobré 
fotky, v případě Huawei P9 lite jsou však 
hlavním lákadlem bohaté softwarové možnosti 
nastavení kamery. V režimu Pro můžete 
například manuálně nastavit ISO, rychlost 
závěrky nebo vyvážení bílé. A pochopitelně 
nechybí ani pestrá nabídka filtrů.



CHARGER 09_2016    HRDINA MĚSÍCE    35

lite



36

Text: Adam Maršál, foto: Lenovo + archiv Aleše Růžičky

OSLAVA RUP TURALISMU
Malíř Aleš Růžička na 
plátně rozbíjí mobily 

Znáte ten pocit, kdy vám mobil vyklouzne 
z ruky a padá k zemi? Jako by se zastavil čas. 
Ale zpátky se to nedá vzít. S prasklým sklem 
na mobilu se setkal už skoro každý. Český 
malíř Aleš Růžička pozdvihl rozbité displeje 
na umění. Ruptura neboli prasklina se stala 
středobodem jeho série velkoplošných 
obrazů. Růžička za pomoci techniky olej na 
plátně s životní věrností napodobuje zkázu, 
kterou gravitace napáchala na našich drahých 
přístrojích. Inspiruje se skutečným životem, 
a proto u obrazů uvádí techniky jako dopad 
na žulový povrch, automatická pračka nebo 
dopad na beton. V motivu rozbitých displejů 
našel spojnici se svými staršími obrazovými 
cykly „Vanitas“ či „Hřbitovní kvítí“, v nichž ho 
zaujala pomíjivost lidského bytí i věcí s ním 
spojených. Jeho díla jsou tak působivá, že je 
Lenovo použilo v kampani na smartphone 
Moto X Force s nerozbitným displejem, který 
je dostupný na českém a slovenském trhu od 
dubna tohoto roku. V rozhovoru se o tomto 
českém umělci dozvíte víc.



37CHARGER 09_2016    NÁVODY    

OSLAVA RUP TURALISMU
Aleši, kdybyste se měl jako malíř popsat 
ve třech větách, jaké by to byly?
Pro mě je malování fyzickou činností  
a zároveň rituálem, přináší mi vyčerpání  
a následně i obnovu sil. Miluji velký formát. 
Jako prostředníky mých malířských projekcí 
mám již několik let květiny. 
 
Z čeho čerpáte inspiraci?
Vždy souvisí s tím, co aktuálně žiju. Rodina, 
děti, příroda...
 
Na netu ukazujete své obrazy od roku 
1997. Dá se vaše práce rozdělit na nějaká 
období?
Na Akademii výtvarných umění jsem se 
dostal do krajinářského ateliéru čili v prvních 
ročnících studia jsem se zabýval krajinou. 
Následně to byly parky, konkrétní místa, 
které mám rád, pak již následovalo moje asi 
životní téma – květina. Přes portréty květin, 
hřbitovního, pouťového, svatebního kvítí až 
po bábovičky, zátiší a květinová políčka, která 
jsem zpracovával v letošním roce.

Jaký používáte mobil a proč právě ten?
Několik let stejný – dotykový. Nemám důvod 
přístroje často měnit, plně mi vyhovuje.

Pomáhají vám nějak sociální sítě?
Mám z nich spíše strach, ale před výstavou je 
samozřejmě využívám k propagaci, rozesílám 
pozvánky a podobně. Beru je jako pomocníka 
v momentě, kdy potřebuji informaci sdělit 
veřejnosti rychle a hromadně.
 
Kolikrát v životě jste přišel o mobil díky 
nějaké nehodě?
Několikrát jsem rozbil displej, ale vždy šel 
opravit.
 
Na plátně zobrazujete prasklé dipleje. 

Přišel jste na nějakou fintu, aby to 
vypadalo co nejvěrohodněji? 
Nehledám finty, obraz vrstvím, přemalovávám, 
nechávám odležet. Jinak tomu nebylo ani  
u prasklin.

Co chystáte teď ?
Chystám novou výstavu v Galerii Kotelna  
v Říčanech, příští rok pak možná vyjde výstava 
v jednom z nejprestižnějších prostorů v Praze, 
ale uvidíme...

Můžeme letos vidět vaše obrazy jinde než 
online? 
Moje pražská výstava „Zahrádko, vstávej“ 
skončila v únoru, ale v Říčanech v Galerii 
Kotelna zahájíme v září novou výstavu, kam 
všechny čtenáře Chargeru srdečně zvu.  



38

Dlouho to vypadalo, že 
hlasové ovládání mobilů 
zůstane pouze česky 
mluvícím uživatelům 
zapovězeno. Google ale pilně 
pracuje na tom, aby telefony 
rozuměly i nám Čechům.  
A už toho umí celkem hodně.

OK GOOGLE!

Všechno začíná u kouzelného hesla „OK 
Google“, které na vašem smartphonu 
aktivuje režim hlasového ovládání. Stejně 
dobře funguje také poklepání na ikonku 
mikrofonu ve vyhledávacím poli. Stačí mít 
nainstalovanou aktuální verzi aplikace Google. 
Pak už záleží jen na tom, co vlastně od svého 
nového asistenta očekáváte. Obvykle bude 
reagovat tak, že vyřčený výraz za vás zadá do 
internetového vyhledávače, ale existuje hned 
několik speciálních příkazů, které by mohly 
trvale změnit způsob vaší práce s telefonem.

Jako nejužitečnější funkce se jeví odesílání 
zpráv. Na diktování dlouhého pracovního 
e-mailu to sice není, ale krátké zprávy 
se hlasem „píšou“ velmi pohodlně, při 
spárování s chytrými hodinkami ještě 
pohodlněji. Kdo raději volá, ten rovněž může 
číslo na vybranou osobu vytočit hlasovým 
příkazem.  

ČEMU UŽ GOOGLE ROZUMÍ?
  Počasí (+ název města)
  Vyfoť
  Vzbuď mě (+ kdy nebo za jak dlouho)
  Připomeň mi (+ co, kde, kdy)
  Nejbližší (+ restaurace, bankomat a další)
  Zajímavá místa (+ město)
   Pošli SMS nebo e-mail (+ jméno kontaktu 
a text zprávy)

  Volat (+ jméno kontaktu)
  Spustit (+ jméno aplikace)
  Početní operace
  Převody měn

Například pomocí povelu „spustit“ 
můžete přejít do libovolné nainstalované 
aplikace. Hlasové ovládání umožňuje také 
jednoduché matematické operace, třeba 
s malou násobilkou si poradí hravě. Stejně 
snadný je pro něj převod měn. Na výletech 
obzvlášť oceníte povely pro zjištění počasí 
v dané lokalitě, možnost vyhledat nejbližší 
restauraci či bankomat a místa, která byste 
v navštíveném městě rozhodně neměli 
minout.



První časoPis 
věnovaný aPlikacím

K dostání zdarma na prodejnách T-Mobile  
nebo v aplikaci pro váš tablet a mobil.

CHARGER 09_2016    APLIKACE    39



40

POKÉMON GO

Hry využívající rozšířenou realitu nejsou 
na mobilních zařízeních žádnou novinkou. 
Zkušenost s nimi má i studio Niantic, které 
před třemi lety uvedlo titul Ingress. Ten však 
s příchodem Pokémon GO upadl v zapomnění.
Při současném stavu aplikace se rozhodně 
nedá tvrdit, že by Pokémon GO byla dobrá 
hra. Padá, zamrzá a část bugů tvůrci řeší tak, 
že nefunkční prvek z aplikace jednoduše 
odstraní. Pokud jste měli možnost vyzkoušet 
některý z plnohodnotných pokémoních 
titulů na konzolích od Nintenda, pak vám 
mobilní verze bude připadat jako chudá 
napodobenina.
Všechny zdejší herní mechanismy jsou 
ohlodané až na kost a je jich trestuhodně 
málo. S divokými pokémony ani nemůžete 
bojovat – abyste je chytili, stačí po nich 
správně hodit virtuální pokéball. Líhnutí 
vajíček v inkubátoru podmíněné počtem 
nachozených kilometrů se jeví jako dobrý 
nápad, ale uražená vzdálenost se započítává 
jen tehdy, když displej telefonu svítí a aplikace 
je spuštěná.
Největším problémem hry je, že nemá žádný 
jasný cíl kromě toho, že můžete pochytat 
všechny pokémony. Ale co pak s nimi? Tvůrci 
sami přiznali, že v současnosti je v Pokémon 
GO dostupný jen zlomek plánovaných funkcí, 
ale zároveň v ní už teď můžete utrácet reálné 
peníze. A navíc v obchodech s aplikacemi není 
označena jako titul s předběžným přístupem.
Co se Pokémon GO musí nechat, je jistá 
socializační funkce. Nejenže spolu lidé 
o pokémonech mluví na sociálních sítích, ale 
dokonce se scházejí u pokéstopů a pořádají 
masové srazy. Nabízí se ale otázka, jaký smysl 
taková setkání mají, když zúčastnění stejně 
celou dobu zírají do svých mobilů. Tahle 
bublina určitě jen tak nesplaskne.

Text: Lukáš Kunce

  (zdarma)

Pokud jste posledních pár týdnů nestrávili v jeskyni, určitě jste o téhle hře slyšeli. 
Pravděpodobně jste ji i hráli. Hrají ji totiž všichni a všude. Pokémoni zase zaplavili svět.



41CHARGER 09_2016    ZAUJALO NÁS    

MOUČNÝMOZEK
Pozor! Podle vědců správnou funkci mozku 
a případné nemoci neovlivňuje primárně 
genetika, ale stravovací návyky! Přečtěte 
si zajímavou e-knihu o tom, jak se bránit 
tichým zabijákům vaší mysli. Ke stažení 
v různých formátech jen za 129 Kč. 

 www.frag.cz/moucnymozek

VOJTA DYK NAŽIVO
Nenechte si ujít legendární scénickou MŠI 
Leonarda Bernsteina s Vojtou Dykem v hlavní roli. 
Dílo patřící mezi to nejlepší z klasické hudby  
20. století osobitě balancuje na pomezí klasiky, 
rocku, jazzu a muzikálu. Tento monumentální 
koncert s divadelními prvky v režii bratrů Cabanů 
můžete navštívit 21. a 22. 9. v pražském Fóru Karlín, 
24. a 25. 9. v brněnském Janáčkově divadle a 27. 9. 
v Kongresovém centru Aldis v Hradci Králové.

ZAUJALO 
NÁS

POKÉMON GO CHEFPARADE

10%
sleva

na kurzy vaření v Chefparade

PRORADOST CHEFPARADE2

VÁŠ T-MOBILE
Aplikace Můj T-Mobile dosáhla důležitého 
milníku. Její výhody už poznalo více jak  
240 000 uživatelů a ti se teď mohou těšit 
na další novinky. Součástí nejnovější verze 
aplikace jsou hned 2 praktické mapy – 
jedna vám prozradí pokrytí České republiky 
sítěmi pro volání a internet, na té druhé 
najdete všechny prodejny T-Mobile. 
Samozřejmě stále platí, že v aplikaci snadno  
dohledáte všechny informace o vaší 
útratě a službách, a pokud zrovna máte 
zaplatit účet za telefon, můžete tak učinit 
přímo z aplikace. Jestliže jste už vyčerpali 
svůj datový balíček, další data pohodlně 
dokoupíte v aplikaci. Dobrá zpráva je, že 
data spotřebovaná užíváním aplikace Můj 
T-Mobile se ani v zahraničí nezapočítávají 
do vašeho FUP. Jde zkrátka o pohodlný 
způsob, jak mít svoje volání a datování pod 
kontrolou.

 t-mobile.cz/mtm

KONCERT PRO UŠI S E-PŘEPISEM 
Zažili jste simultánní přepis mluveného  
a „zpívaného“ slova, tlumočení moderátora 
do znakového jazyka či umělecké tlumočení 
hudby? Víte, jaký je mezi nimi rozdíl a proč 
služby používat? Přijďte v neděli 25. 9. od 
13.30 hod. na koncert do divadla ABC  
v Praze a uvidíte! Vystupuje např. Tomáš Klus 
či Míša Doubravová, moderátorkou je Agáta 
Hanychová. Výtěžek z koncertu je věnován 
právě na tlumočnické služby. 
Se simultánním přepisem neboli e-Přepisem 
se můžete setkat od konce loňského roku 
na všech pobočkách T-Mobile. Pracovník 
pobočky zapůjčí neslyšícímu zákazníkovi na 
požádání tablet s aplikací a spojí se  
s přepisovatelem. Řeč zaměstnance se pak 
přenáší mobilní sítí do sluchátek přepisovatele 
a jako text se zobrazuje klientovi na tabletu.



42

HUAWEI Y5 II

•  Stylový smartphone s OS Android 5.1
•  Bohatá výbava za dostupnou cenu
•  5" IPS displej s HD rozlišením
•  Zadní 8Mpx fotoaparát s duálním LED 

bleskem
•  Přední 2Mpx fotoaparát s LED bleskem
•  Výkonný 4jádrový procesor

Food Network  
In The Kitchen
Aplikace pro ty, kteří sledují některou televizní 
show o vaření. Pokud chcete vařit podle 
hvězdných šéfkuchařů, vyberte ze seznamu 
svého oblíbence a můžete si procházet  
tisíce jeho receptů. Všichni kuchaři jsou 
američtí, ale objevují se zde různorodé 
kuchyně – od klasické italské až třeba po 
mexickou. Vyhledávat pokrmy můžete  
i podle ingrediencí, lze také přidávat vlastní 
poznámky, tipy nebo náhražky surovin.  
K dispozici máte i nákupní seznam  
a převodník jednotek. Nové recepty přibývají 
každý měsíc. Většina z nich je navíc doplněna 
praktickým videem.

Nabídka telefonu platí do 30. 9. 2016 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců,  
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

  (zdarma)

1 Kč
TEĎ A PAK 100 Kč / 23 měs.

2 301 Kč  3 499 Kč   

POJIŠTĚNÍ ZA 99 Kč/měs.



43CHARGER 09_2016    HUAWEI    

HUAWEI P8

HUAWEI Y5 II

Vaření.cz
Česká aplikace vznikla na základě portálu 
Vaření.cz, z níž vybírá osvědčené tradiční 
recepty. Nespornou výhodou je u ní právě 
čeština. Všechny recepty jsou přehledně 
roztříděny podle chodů, vyhledávat lze také 
podle názvu. Pokud aplikace nenajde žádný 
vyhovující pokrm, odkáže vás na web, kde 
si také můžete v diskuzi přečíst užitečné 
komentáře ostatních uživatelů. U všech 
receptů je uvedeno jejich hodnocení na 
webu i délka přípravy. Recepty můžete také 
přidávat do oblíbených.

  (zdarma)

•  5" IPS dotykový displej s rozlišením  
720 × 1280 bodů

•  Podporuje mobilní internet s rychlostí 
stahování až 150 Mb/s 

•  8jádrový 1,2GHz procesor 
•  13Mpx fotoaparát s LED bleskem

1 Kč
TEĎ A PAK 150 Kč / 23 měs.

3 451 Kč  5 799 Kč 

POJIŠTĚNÍ ZA 99 Kč/měs.

lite



44

Kdo by řekl, kolik 
analalogové zábavy se dá 
užít se smartphonem?  
Stačí prohledat byt, použít 
nějaké to domácí nářadí 
a stáhnout si speciální 
apku. Budeme si pouštět 
hologram!

HOLOGRAM
Text a foto: Adam Maršál

Holografie je vyspělá forma záznamu obrazu, 
která umožňuje zachytit jeho trojrozměrnou 
strukturu. Vzpomínáte na Star Wars, Star 
Trek nebo forenzní antropologistku Kůstku 
ze seriálu Sběratelé kostí, která si důkazní 
předměty promítala do jakéhosi cloudu nad 
pracovní plochou? Vytvořte si nad displejem 
svého mobilu něco podobného, akorát méně 
morbidního. K mání je nekonečně motivů od 
automobilů Porsche až po planety sluneční 
soustavy. 
T-Mobile byl prvním operátorem, který tento 
postup využil pro trojrozměrnou reklamu. 
Nechme se jí inspirovat a podívejme se, jak 
si stejnou zábavu užít doma. Na netu je ke 
stažení spousta aplikací s nejrůznějšími 
motivy, které si pustíte na ploše svého 
mobilu. Aby se vám promítly jako hologram, 
musíte na střed displeje postavit čtyřstěnnou 
průhlednou pyramidu, k jejíž výrobě vám bude 
stačit půlhodina snadné modelařiny. Výsledek 
vidíte na hlavní fotce. Když si dáte trochu 
záležet, docílíte toho, že nezašpiníte nebo 
neodřete průhledné boky pyramidy a 3D obraz 
bude mnohem ostřejší. Videonávody najdete 
i na YouTube. Stačí si zadat slova holographic 
a mobile. 

1. NAJDĚTE SI NÁŘADÍ
To by bylo, abyste to doma neměli. K výrobě 
průhledné pyramidy budete potřebovat nějaký 
obal – ideálně průhledný. Poslouží krabička 
od CD nebo obal od nějakého výrobku.  
V našem případě to odskákala krabice od 
sluchátek. Z dalších věcí to bude tužka nebo 
fix, řezák nebo skalpel, vteřinové lepidlo 
nebo průhledná lepenka, modelína a papír 
s plánkem.



45CHARGER 09_2016    INSPIRACE    

Z MOBILU!

2. RÝSUJEME
Aha? Kde vzít plánek? Je toho opět plný net. 
Zadejte stejná klíčová slova jako na YouTube  
a pak si ho vytiskněte na A4. Dejte si jen pozor 
na to, že na různé rozměry dispeje jsou potřeba 
různé rozměry pyramidy. Na plánek položte 
váš průhledný plast a pomocí pravítka na něj  
překreslete obrysy dílů pyramidy. Pokud 
se rozhodnete plánek nakreslit sami, pro 
pětipalcový displej jsou rozměry: 1 cm (horní 
část), 6 cm (podstava) a 3,5 cm (vzdálenost 
„střechy pyramidy“ od podstavy).

5. BUDUJEME
Hrany pyramidy musíme nějak spojit.  
My použili vteřinové lepidlo. Aby se vám 
pyramida nerozjížděla, zajistěte její stěny na 
podložce modelínou. Spojené hrany přejeďte 
lepidlem a nechte nějakou chvíli zaschnout. 
Podobného výsledku se dá dosáhnout i za 
pomoci průhledné lepenky.

6. PYRAMIDA
Tutanchamon by na tom možná našel nějakou 
vadu, ale vážně to nemusí být výsledek jak 
z modelářské soutěže. Uvidíte, že to bude 
fungovat. Stáhněte si do mobilu apku, 
postavte pyramidu, zhasněte, otevřete kolu  
a popcorny a… promítáme!

3. ŘEŽEME
Nakreslené vodicí čáry uřízněte řezákem  
a vyrobte si 4 „trojúhelníky“ pyramidy.

4. ZÁKLAD
Máme čtyři díly a můžeme stavět!



46

ONDŘEJ FRUNC: 
OSTRUŽINA JE 
JEDINÉ OVOCE, 
KTERÉ MÁM RADŠI  
NEŽ JABLKO

Text: Eva Samšuková, foto: archiv F. H. Prager

Jak takový moštář využívá telefon? V poslední 
době třeba na vývoj aplikace Naovoce.cz, 
která mapuje ovocné stromy ve volné krajině, 
kde si můžou lidé zadarmo nasbírat čerstvé 
ovoce. Ačkoli byste možná čekali, že výrobce 
moštů a cideru bude vlastnit „jablko“, už asi  
4 roky používá BlackBerry.

Jaký máš mobil a proč?
Používám výhradně BlackBerry, aktuálně 
Blackberry Passport. Dá se říct, že tenhle 
telefon mi v podstatě zachránil firmu. Když 
jsem jel přes Android a musel jsem vyřešit sto 
hovorů, SMS a e-mailů denně, tak se systém 
začal pokaždé hroutit a absolutně nezvládal. 
Oproti tomu BlackBerry je podle mě na 
komunikaci a pro řízení firmy přímo stavěný. 
Vše je přehledné, jasné a rychlé. 

Jaké nejčastěji používáš aplikace? 
Celý den volám, píšu SMS a posílám e-maily.  
Dál masivně používám kalendář, kalkulačku, 
navigaci a taky BlackBerry počasí. Z těch 
volnočasových apek mám hodně rád  
anglické zpravodajství Al Jazeery, každý 
den taky čtu The Guardian. No a pak 
samozřejmě sleduju aplikaci, na jejímž vývoji 

se teď podílíme a jmenuje se Naovoce. Na 
BlackBerry se teprve chystá…

K čemu je aplikace dobrá?
Přijde mi skvělé, že umožní lidem si zadarmo 
nasbírat a vrátit se vůbec k českému ovoci, 
někam vyjet, poznat zajímavá místa. Podobně 
je to i s českou aplikací Swim Places – 
KdeSeKoupat, což je online mapa koupališť 
a míst na řekách, kde se člověk může 
vykoupat.  

Máš nějakou historku s mobilem?
Jednou mi telefon spadl v moštárně do 
moštovacího zařízení. Takže ačkoli je ostružina 
jediné ovoce, které mám radši než jablka, 
nakonec jsem ji v moštu utopil. Alespoň nás to 
ale inspirovalo k tomu, že bychom mohli začít 
vyrábět cider s ostružinovou příchutí!  

Jak hodně a k čemu využíváš sociální sítě? 
Sociální sítě skoro nepoužívám. Funguju jen 
na Facebooku kvůli firemnímu profilu.  
A připojuji se na něj jen z počítače.  

THE 
GUARDIAN

   (zdarma)

NA OVOCE

  (zdarma)

SWIM 
PLACES 

  (zdarma)

AL 
JAZEERA 
ENGLISH
   (zdarma)

Před šesti lety přestalo 
Ondřejovi Fruncovi a jeho 
byznys partnerovi Cyrilu 
Holubovi chutnat pivo. Tak 
se vrhli do výroby vlastního 
nápoje – v České republice 
nepříliš typického cideru.



47CHARGER 09_2016    TWIST    

NOVINKA

Twist. Krmení 
pro váš mobil

Platí při dobití alespoň 300 Kč. Více na www.t-mobile.cz/twist

Nakrmte svého mobilního mazlíčka kreditem 
a volejte neomezeně na T-Mobile. Navíc vám 
přidáme extra porci dat.



48

BYDLETE BEZ KOMPROMISŮ 
Stěhujete se nebo chystáte rozsáhlou rekonstrukci a nespokojíte se s běžným 
masově prodávaným nábytkem? Máte štěstí. Našim pro radost má pro vás 
tentokrát připravenou 12% slevu na kuchyně všech velikostí a 24% slevu na 
nábytek všeho druhu od společnosti Indeco, která už přes 20 let vyrábí vestavné 
skříně, kuchyně a nábytek na míru. Umí zkrátka všechno.

INDECO

24%
sleva na nábytek 

a 12% sleva na kuchyně 
na míru

PRORADOST INDECO2

NAŠIM 
PRO 
RADOST



49CHARGER 09_2016    NAŠIM PRO RADOST    

Chceme si vás hýčkat, a proto vám každý měsíc přinášíme 
celou řadu výhod a novinek. Stáhněte si aplikaci, ve které  
jsou všechny nabízené výhody pohodlně na jednom místě.

Výhodu lze objednat též bezplatným zasláním SMS ve tvaru 
PRORADOST a příslušný kód výhody na číslo 4603.

4HOME

20% 
 sleva 

na značkový textil 4Home 
v e-shopu 4Home.cz

AXA ASSISTANCE

50% 
 sleva 

na veškeré varianty cestovního pojištění 
od AXA ASSISTANCE

KASA.CZ

4% 
sleva 

na nákup čehokoliv 
na Kasa.cz

SONY

23% 
sleva 

na špičkovou elektroniku 
značky SONY

KNIHY GRADA

20%  
sleva 

na veškerý sortiment 
na e-shopu Grada.cz

NORDICDAY

20%  
sleva 

na celý sortiment 
na Nordicday.cz

PILULKA.CZ

50 Kč 
sleva 

na nákup nad 500 Kč 
na www.pilulka.cz

KASPAREK

12% 
na e-shopu kasparek-baby.cz i v prodejnách 

na celý sortiment kromě položek 
bez možnosti uplatnění slevy

PRORADOST 4HOME2 PRORADOST9TT PRORADOST KASA2

PRORADOST SONY2

PRORADOST NORDICDAY2

PRORADOST PILULKA2

PRORADOST GRADA2PRORADOST KASPAREK2

   (zdarma)

CEWE

50 Kč  
sleva 

na cokoli při objednání přes mobilní 
aplikaci CEWE FOTOSVĚT 

PRORADOST CEWE2



50

SAMSUNG GALAXY 
Note7

•  Špičkový smartphone s pokročilým 
perem S Pen

•  5,7" oboustranně zakřivený displej
•  Rychlé nabíjení a vestavěné bezdrátové 

nabíjení
•  Vyspělý fotoaparát s technologií Dual 

Pixel
•  Voděodolný telefon i pero S Pen
•  Snímač oční duhovky

Uvítací tóny
Pro nováčky na měsíc ZDARMA

Nesnáší vás kamarádi i kolegové, protože jim 
neustále neberete telefony? Zkuste jim  
čekání na váš hlas zpříjemnit. Jak? Krok 
číslo 1: Stáhněte si aplikaci Uvítací tóny 
od T-Mobilu. Až vám někdo zavolá, místo 
klasického vyzvánění uslyší hudbu, kterou 
si v aplikaci vyberete. Pokud máte pocit, 
že ta vaše nejoblíbenější by se nemusela 
líbit babičce nebo šéfovi, nastavte pro 
každého jinou. Jestli se chcete vysloveně 
bavit, nastavte místo hudby předpřipravenou 
hlášku. Pro nováčky je navíc služba na měsíc 
zdarma.

Nabídka telefonu platí do 30. 9. 2016 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců,  
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

 (zdarma)

499 Kč
TEĎ A PAK 950 Kč / 23 měs.

22 349 Kč  23 799 Kč   

POJIŠTĚNÍ ZA 199 Kč/měs.



ZASKOČTE NA PRODEJNU
Nejbližší prodejnu najdete na t-mobile.cz/prodejny

Kompletní ceník s aktuálními cenami produktů a služeb společnosti T-Mobile Czech Republic a.s. stejně jako jejich kompletní popis a podmínky 
jednotlivých produktů a služeb jsou k dispozici na t-mobile.cz či v kterékoli značkové či partnerské prodejně uvedené výše.

 značková prodejna  partnerská prodejna

  Benešov Tyršova 2088   Beroun Plzeňská 162   Blansko Svitavská 2383/1b   Bohumín T. G. Masaryka 941   Boskovice nám. Dr. Snětiny 2 
  Brandýs nad Labem Masarykovo nám. 96   Brno Galerie Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1   nám. Svobody 18   Olympia Brno, U dálnice 777 
  NC Královo Pole, Cimburkova 593/4   OC Campus, Netroufalky 770   Brno - Ivanovice OC GLOBUS, Hradecká 40   Bruntál nám. Míru 65 
 Břeclav 17. listopadu 28  Bystřice pod Hostýnem 6. května 1/74  Čáslav Klimenta Čermáka 111/11  Česká Lípa  nám. T. G. M. 201  Česká Třebová Hýblova 74 
  České Budějovice IGY Centrum, Pražská tř. 1247/24   Český Těšín Odboje 122/11   Děčín Prokopa Holého 8/808   Domažlice Husova 40 
  Dvůr Králové nad Labem nám. T. G. M. 86   Frýdek- Místek OC Frýda, Na Příkopě 3727   Havířov Hlavní tř. 65   Havlíčkův Brod Žižkova 149  
 Hlinsko Komenského 423  Hlučín Mírové nám. 3  Hodonín Národní tř. 267/16  Hradec Králové OC Futurum, Brněnská 1825/23a  S. K. Neumanna 455 
  Hranice Masarykovo nám. 6   Cheb Svobody 74/30   Chomutov Palackého 4503   Chrudim For tenská 137   Ivančice Palackého nám. 14/31 
 Jablonec nad Nisou Komenského 14  Jaroměř OC Tesco, Husova 69  Jeseník Zámecké nám. 921/5  Jičín Husova 76  Jihlava OC City Park Jihlava, Hradební 1 
  Jindřichův Hradec Masarykovo nám. 2   Kadaň Jana Švermy 9   Karlov y Vary T. G. Masaryka 37   Karviná OC Karviná, Nádražní 1939/4a 
 Kladno T. G. Masaryka 1501  Klatovy Pražská 187  Kolín OC Futurum, Rorejcova 906  Kopřivnice Štefánikova 58 / 31  Kralovice nám. Osvobození 40 
 Kralupy nad Vltavou Jungmannova 89/6  Krnov Albrechtická 25  Kroměříž Riegrovo nám. 194  Kutná Hora Šultysova 167  Kyjov Masarykovo nám. 3 
 Lanškroun nám. J.  M.  Marků 95/I  Liberec OC Nisa, České mládeže 456  Forum Liberec, Soukenné nám. 669/2a  Litoměřice Okružní 295  Litomyšl Smetanovo nám. 93 
 Louny Komenského nám. 2540  Mariánské Lázně Chebská 257/1  Mělník Jaroslava Seifer ta 147  Mladá Boleslav OC Olympia, Jičínská 1350/III 
  tř. Václava Klementa 1459   Mohelnice Nádražní 2/5   Moravská Třebová nám. T. G. Masaryka 62/9   Most OC Central Most, Radniční 3400 
 Náchod Palackého 71  Nová Paka Komenského 317  Nové Město na Moravě Vratislavovo nám. 98  Nový Bor Liberecká 67  Nový Jičín Gen. Hlaďo 756/20 
 Nymburk Kolínská 295  Olomouc Galerie Šantovka, Polská 1201/1  OC Haná, Kafkova 8  Opava Horní nám. 34  Orlová Albert Hypermarket, Masarykova tř. 1333 
 Ostrava Avion Shopping Park, Rudná 114  OC Forum Nová Karolina, Jantarová 3344/4  OC Futurum, Novinářská 6A  Ostrov OD Mírové náměstí, Brigádnická 709 
  Pardubice Palác Pardubice, Masarykovo nám. 2799   Pelhřimov Dr. Tyrše 51   Písek Velké nám. 7/12   Plzeň NC Borská pole, U letiště 2 
  OC Olympia, Písecká 972/1   OC Plaza, Radčická 2   Poděbrady Palackého 194   Polička Masarykova 189   Prachatice Kostelní nám. 15 
  Praha 1 Národní tř. 35   NC Palladium, nám. Republiky 1   Praha 3 Atrium Flora, Vinohradská 149   Praha 4 Arkády Pankrác, Na Pankráci 86 
 Centrum Chodov, Roztylská 2321/19  Tomíčkova 2144  Praha 4 – Braník Novodvorská Plaza, Novodvorská 136  Praha 5 KOC Nový Smíchov, Plzeňská 8 
  Metropole Zličín, Řevnická 121/1   Praha 6 Vítězné nám. 11   Praha 7 Dukelských hrdinů 29   Praha 9 Centrum Černý Most, Chlumecká 765/6 
 OC Letňany, Veselská 663  Praha 9 – Vysočany Freyova 945/35  Praha 10 NC EDEN, U Slavie 1527  Praha 10 – Štěrboholy Europark Štěrboholy, Nákupní 389/3 
 Prostějov  nám. T. G. Masaryka 26  Přerov Žerotínovo nám. 3  Přeštice Masarykovo nám. 311  Příbram Václavské nám. 144  Rakovník Trojanova 2106 
 Rokycany Masarykovo nám. 3  Roudnice nad Labem Špindlerova tř. 2472  Rožnov pod Radhoštěm Nádražní 187  Rychnov nad Kněžnou Staré nám. 51 
  Říčany Hypermarket TESCO, Černokostelecká 2270/22   Sedlčany Centrum Kik, Sedlecká 1177   Semily Riegrovo nám. 59 
 Sokolov Borovského 377  Strakonice Lidická 205  Stříbro 28. října 207  Sušice T. G. Masaryka 14  Svitavy nám. Míru 83/6  Šternberk ČSA 24 
 Šumperk Gen. Svobody 244/9  Tábor tř. 9. května 11  Tachov OC Kaskády, Zámecká 2111  Teplice Olympia Centrum, Srbická 464  Trutnov Horská 6 
 Třebíč Karlovo nám. 62/51   Třinec Lidická 1269   Turnov Hluboká 144   Uherské Hradiště Protzkarova 1220   Uhersk ý Brod Vlčnovská 2344 
  Uničov Střední 1445   Ústí nad Labem OC Forum, Bílinská 3490/6   Ústí nad Orlicí 17. listopadu 77   Valašské Klobouky Masarykovo nám. 187 
 Valašské Meziříčí Náměstí 88/21  Velké Meziříčí Náměstí 13/15  Vlašim Jana Masaryka 399  Vrchlabí Krkonošská 151  Vsetín Dolní nám. 347 
  V yso ké M ý to nám. Přemysla O takara I I . 205   V y š kov Jana Šoupala 491/1   Z á bř e h nám. Osvobození 250/16   Z lí n Rašínova 70  
 Zlín-Malenovice OC Centro Zlín, tř. 3. května 1170  Znojmo Horní nám. 8  Žamberk Kostelní 913  Žatec nám. Svobody 161  Žďár nad Sázavou Nádražní 432 

KONTAKTUJTE NÁS,
JSME TU PRO VÁS

web a eShop  
t-mobile.cz
samoobsluha  
t-mobile.cz/mtm

800 73 73 73

facebook.com/
TmobileCz 

@TMobile_CZE

Přečtěte si Charger v mobilu nebo na tabletu

Stáhněte si aplikaci
Můj T-Mobile
zde tmo.cz/mtm

WWW.CHARGER.CZ

KOMPLETNÍ NABÍDKA
TARIFŮ A TELEFONŮ 

Naši nabídku tarifů a všech telefonů či tabletů máte kdykoli
po ruce. Stačí do prohlížeče ve vašem mobilu naťukat
t-mobile.cz



926 001   9/2016

•   Atraktivní smartphone s OS Android 6.0
•   Elegantní štíhlé tělo s dynamickým vzorováním
•   5,2" displej s Full HD rozlišením
•   13Mpx fotoaparát s vysokou světelností
•   Excelentní výkon 8jádrového procesoru
•   Vyspělá čtečka otisků prstů

Nabídka telefonu platí do 30. 9. 2016 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců,  
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

SPORTOVNÍ 

NÁRAMEK HUAWEI 

COLOR BAND A1 

ZDARMA JAKO 

DÁREK

1 Kč
TEĎ A PAK 300 Kč / 23 měs.

6 901 Kč  7 499 Kč  

POJIŠTĚNÍ ZA 149 Kč/měs.


